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P. AFRIKOS PARLAMENTE NUŽUDĖ PREMJERA
PREZIDENTAS JOHNSONAS ATSAKĖ 
Į DE GAULLE KALBĄ KAMBODIJOJE

Siūlo kreiptis į Šiaurės Vietnamo režimą
LANCASTER, Ohio. — Prezidentas Johnsonas Darbo Dienos 

proga pasakė Lancastery, Ohio, kalbą, kurioje atsakė Prancūzijos 
prezidentui de Gaulle, kuris Kambodijoje besilankydamas reika
lavo, kad Amerika nustatytų ir paskelbtų planą, kada ji išveš savo 
kareivius iš Pietų Vietnamo. Prancūzijos prezidentas nurodė, 
kad Amerikos paskelbimas apie kariuomenės išvežimą padėtų pa
grindą taikos deryboms su šiaurės Vietnamo komunistine vyriau
sybe. Prezidentas Johnsonas savo kalboje pabrėžė, kad jis tuoj 
pat paskelbs kariuomenės atitraukimą, jei Hanojaus komunistų 
vadai paskelbs savo atsitraukimo planus.

NUŽUDĖ PIETŲ AFRIKOS PREMJERĄ
Hendrik Verwoerd, peiliu subadytas, mirė ligoninėje

CAPE TOWN. — Antradienį nuo gautų užpuolimo metų žaiz
dų ligoninėje mirė Pietų Afrikos premjeras Hendrik Verwoerd. 
Premjeras dalyvavo P. Afrikos parlamento posėdyje, kai prie jo 
priartėjo parlamento tarnautojas-pasiuntinys, baltas vyras. Prem
jeras pradėjo atsistoti iš savo kėdės, tačiau pasiuntinys, išsitrau
kęs peilį, pradėjo juo badyti premjerui į sprandą. Premjeras su
kniubo ant savo stalo, o subėgę parlamento nariai greit suėmė už
puoliką. Vienas parlamento narys — gydytojas bandė pagelbėti 
sužeistam premjerui, tačiau jis jau buvo be sąmonės ir vėliau mirė 
ligoninėje.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė, kad visi tie, kurie siekia Viet
name taikos, nukreiptų savo pra
šymus ir reikalavimus Į šiaurės 
Vietnamą.

Atitolino didesnį karą
“Mes negalime nematyti pa

prastų faktų”, kalbėjo preziden
tas Johnsonas “kad taikai ir dau
gelio tautų saugumui gresia pa
vojus, jeigu bus leidžiama ag
resoriams užimti strategines pa
saulio vietas, jei bus leidžiama 
laužyti susitarimus ir leidžiama 
siųsti savo kareivius per kitų val
stybių sienas užimti mažesnių 
tautų. Kada agresija ir infiltra
cija pasibaigs, Amerika atitrauks 
savo kareivius, daliniai sugrįš 
namo, bazės bus atiduotos tai
kingiems uždaviniams vykdyti”.

Prezidentas Johnsonas nuro
dė, kad visi maži, riboti konflik
tai, kuriuose Amerika dalyvavo, 
atitolino didesnių karų pavoįų. 
Jis suminėjo Amerikos stiprią 
laikyseną Graikijoje ir Berlyne, 
1962 metų Kubos raketų krizę, 
įsikišimą į Domininkonų Respu
bliką, Korėjos karą ir dabar Viet
namą. Amerikos laikysena su
mažinusi karo pavojų.

Karo su Kinija rizika
Gynybos sekretorius McNama

ra prancūzų žurnale “Enterprise” 
pareiškė, kad Amerika pietryčių 
Azijoje yra pasiruošusi bet ko
kiam konfliktui. Kariuomenė 
ten bus didinama, nors tai pri
vestų ir prie karo su Kinija ri
zikos. Jis išreiškė viltį, kad Ki
nijos vadai “klausysis ir supras”, 
jog Amerikos veiksmai P. Viet
name negresia Kinijai. Tačiau 
Amerika parūpins pakankamai 
stiprias jėgas, kad bet kokie 
eventualūs pavojai Amerikos 
saugumui būtų atremti.

McNamara sutiko, kad yra ne
maža rizika, kad kils karas su 
Kinija, tačiau ta rizika nėra su
keliama Amerikos veiksmų Viet
name, bet pačios Kinijos elgesio.

Siūlo pulti šiaurę
Pietų Vietnamo užsienio rei

kalų ministeris Tran Van Do ant
radienį pareiškė savo kalboj, kad 
Pietų Vietnamo vyriausybė nie
kada nesiruošė pulti šiaurės Viet
namo, tačiau pastarasis siųsda
mas savo kariuomenę į demilita
rizuotą zoną tarp abiejų valsty
bių, gali priversti Pietų Vietna
mą pulti šiaurę.

Stebėtojai nurodo, kad Pietų 
Vietnamo politikų tarpe vis daž
niau pasigirsta balsų, raginan
čių pulti komunistinį šiaurės 
Vietnamą. Artėjant P. Vietna
mo rinkimams, politikieriai vis 
daugiau kartoja šią jau premje
ro Ky nekartą kartotą mintį. Sa
koma, kad atstovų į konstituci
nę asamblėją tarpe iš 530 net 170 
yra kilę iš šiaurės Vietnamo. Jie 
yra pabėgėliai nuo komunisti
nio režimo ir mielai norėtų išva
duoti savo gimtinę iš komunistų 
jungo.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Per 

Darbo dienos savaitgalį Ameri
kos keliuose buvo 605 užmušti. 
Daugiausiai užmuštų buvo Kali
fornijoje — 54. Illinois užmušta 
27 žmonės.

NEW YORKAS. — Namie pa
gaminta galinga bomba sekma
dienį sužalojo Amerikos komu
nistų partijos būstinę New Yor
ke. Padaryta daug žalos ir ko
munistų laikraščio “Daily Wor
ker” leidyklai.

BUDAPEŠTAS. — Sovietų Są
junga ir Lenkija sutiko sumokė
ti Amerikai nuostolius, kurie 
atsirado, kai kraštai uždraudė 
savo sportininkams vykti į Ame
riką numatytoms lengvosios at
letikos varžyboms. Amerikos len
gvosios atletikoj sąjunga reika
lauja 100,000 dolerių.

LONDONAS. — Britų com- 
monwealtho valstybių konferen
cija pradėjo 10 dienų darbą. At
vyko tik 21 valstybės delegatai, 
nes Tanzanija konferenciją boi
kotuoja. Aštuonios Azijos ir Af
rikos valstybės atsiuntė premjerų 
pavaduotojus tuo išreikšdamos 
savo nepasitenkinimą britų poli
tika Rodezijoje. Konferencijoje 
ir bus daugiausia kalbama apie 
tai, kaip nuversti Rodezijos bal
tųjų valdžią.

MASKVA. — Sovietų istori
kai paskelbė, kad buvęs diploma
tas, ambasadorius Turkijoje ir 
užsienių reikalų komisaro Litvi
no vo padėjėjas Lev Karakhan, 
kurį Stalinas, paskelbęs “liau
dies “priešu” 1937 metais “likvi
davo, buvęs nekaltas.

STOCKHOLMAS. — Švedija 
nutarė nuo 1967 rugsėjo 3 dienos 
savo keliuose pradėti važinėti 
dešiniąja puse. Tą dieną, nusta
tytą valandą visas judėjimas Šve
dijoje bus sustabdytas 15 minu
čių, o po to visi iš kairės pusės 
pereis į dešinę ir tęs kelionę to
liau dešine puse.

MASKVA. — “Izvestijos” pla
čiai aprašė prezidento de Gaulle 
kalbą Kambodijoje, kur jis ra
gino visas svetimas valstybes 
atitraukti kariuomenę iš Pietų 
Vietnamo. Kartu sovietų propa
ganda pabrėžia, kad Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius U Than- 
tas pasitraukia iš savo pareigų 
dėl Amerikos “agresijos” Vietna
me.

SAIGONAS. — Artėjant Pie
tų Vietnamo rinkimų dienai ko
munistai sustiprino savo teroris
tų veiklą. Todėl visiems Ameri
kos kareiviams ir civiliams tar
nautojams iki rugsėjo 12 d. yra 
įvestas draudžiamas gatvėse 
vaikščioti laikas nuo 6 vai. va
karo iki 4 vai. ryto.

Kandidatų tarpe esąs ir buvęs 
dar nekomunistinio Hanojaus 
meras Co Binh.

Ciceros jaunimas susikirto su atmaršavusiais negrais. į Cicero negrai suruošė 200 žmoniy eise
ną. Jie tikėjosi sutraukti apie tūkstantį savanoriy, bet prie Cicero miesto sienos atvyko tiktai 
apie 2.00 negry. Juos saugojo Illinois, nacionalinės gvardijos batalijonas, Cook County šerifo po
licininkai ir Cicero miesto 350 policininku. Vis dėlto įvyko susirėmimas tarp atmaršavusiy ne

grę ir Cicero jaunuoliy. 8 buvo sužeisti, keli durtuvais, ir 38 areštuoti.

JAV SENATAS PRADĖJO SVARSTYTI 
CIVILINIŲ TEISIU ĮSTATYMĄ

WASHINGTONAS. — Vakar JAV Senate buvo pradėtas svars
tyti civilinių teisių įstatymas, kuriame yra ir daug ginčų su
kėlęs nevaržomo apsigyvenimo — “Open housing” nuostatas. Jis 
buvo gerokai susilpnintas Atstovų Rūmuose, tačiau administracija 
pasiūliusi šį bilių numatė uždrausti rasinę diskriminaciją visuose 
didesniuose apartmentiniuose namuose ir visuose naujuose namuo
se, kurie išstatomi rinkon pardavimui. Atstovų Rūmai sušvelnino 
šį bilių, nustatydami, kad namai, kuriuose gyvena pats savininkas, 
jei jie neturi daugiau kaip keturis butus, to įstatymo nebus liečiami.

Senate pietinių valstijų sena
toriai šiam civilinių teisių biliui 
yra priešingi. Dar nežinia, ar 
jie bandys suorganizuoti “filibus- 
terį”, kuriam užbaigti reikėtų 
dviejų trečdalių senato balsų, šis 
įstatymas vargu ar surinktų to
kią didelę daugumą.

Nemaža opozicija
Senato demokratai pripažįsta, 

kad šiam įstatymui pravesti de
mokratų balsų, atkritus pietinių 
valstijų senatoriams, gali neuž
tekti. Tuo tarpu, respublikonų 
senatorių vadai žada neremti ši
to biliaus. Senatorius Dirksenas 
pareiškė, kad šiame biliuje yra 
tokių nuostatų, kurių jis negali 
remti, ypatingai jam nepatinka 
nevaržomo apsigyVenimo nuosta
tai.

Opozicijai vadovauja Georgi- 
jos senatorius Richard Russell. 
Jis ragina visus konservatorius 
senatorius už šį bilių nebalsuo
ti.

Liberalų respublikonų sparnas, 
vadovaujamas senatoriaus Javits 
iš New Yorko ir Case iš New Jer
sey, ragina respublikonus šį ci
vilinių teisių įstatymą paremti, 
nes balsuodami prieš jį respu
blikonai senatoriai pakenksią sa
vo partijai ateinančiuose rinki
muose.

Vyskupai už negrus
Darbo dienos proga keli kata

likų, vyskupai ragino darbininkų 
unijas paremti negrų civilinių 
teisių kovą. Pittsburgho vysku
pas Wright skatino unijų vadus 
bendradarbiauti su katalikų ir 
kitų religijų grupėmis dalyvau
jant “sąžinės žygyje” siekiant so- 
sialinio teisingumo ir civilinių 
teisių negrams.

Čikagos arkivyskupas Cody sa
vo Darbo dienos pamoksle ragino 
darbininkų unijas padėti neg
rams gauti lygias darbo ir atly
ginimo teises.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Pietų Afrikos vyriausybė 
kreipėse i tautą, prašydama vi
sus laikytis ramiai ir disciplinuo
tai, ryšium su premjero Ver- 
woerd nužudymu. Nustatyta, 
kad premjerą nužudęs baltas vy
ras buvo kilęs iš Portugalijos 
Mozambique kolonijos ir tapęs 
neseniai naturalizuotu Pietų Af
rikos piliečiu. Jis yra viengun
gis, 34 metų amžiaus, labai reli
gingas, nuolat skaitąs Bibliją. Jį 
siiMnant, jis bandęs gintis savo 
kruvinu peiliu ir vienam minis- 
teriui supiaustęs kelnes.

♦ Britanijos premjeras Wilso- 
nas pasiuntė Pietų Afrikos vy
riausybei savo užuojauta. Prezi-
dentas Johnsonas irgi pareiškė, 
kad šis nužudymas yra pats bai
siausias po prezidento Kennedy 
nužudymo.

♦ Amerikos negrų organizaci- 
! jos vadai pareiškė, kad nors jie
nepritarė premjero Verwoerdo 
politikai ir prieš ją kovojo, tačiau 
jie nepritaria politiniams aten- 

' tatams ir smerkia Verwoerdo už
mušimą.

♦ Sovietų Sąjunga pranešė, 
kad ji baigė savo raketų bandy
mus Ramiajame vandenyne ir 
kad visi laivai gali be pavojaus 
plaukioti bandymų srityje. Ban
dymai baigti 6 savaitės anksčiau, 
negu buvo numatyta.

“Visi žmonės”, kalbėjo arki
vyskupas Cody, “yra sutverti ly
gūs, turi lygias teises į darbą ir 
padorius namus”. Cody skatino 
darbdavius ir darbininkus suda
ryti sąlygas mokytis ir įsigyti 
naujų sugebėjimų tiems žmo
nėms, kurie neturėjo pakanka
mai mokslo ir paruošimo pasto
viam darbui.

Dar vienas ‘rimtas” 
Kinijos protestas 
PEKINAS. — Komunistinės

Kinijos valdžia vėl su didžiausiu 
triukšmu paskelbė, kad Ameri
kos lėktuvai nuskandinę vieną 
Kinijos laivą Tonkino įlankoje, 
o kitą laivą sunkiai sužaloję. Ki
nijos proteste sakoma, kad žu
vo 9 kinų prekinio laivo jūrinin
kai.

Amerikos vyriausybė pareiš
kė, kad kaltinimas yra tiriamas. 
Rugpiūęio 29 dieną Amerikos 
lėktuvai puolė ir nuskandino du 
Šiaurės Vietnamo žvalgybos lai
vus ir sužalojo kitus du. Kini
jos proteste kaip tik ši diena ir 
nurodoma.

Kinija “dar kartą iškilmingai 
ir rimtai įspėja Amerikos agre
sorius. šios kraujo skolos turės 
būti apmokėtos krauju. Apsigin
klavę Mao Tse Tungo mokslu, Ki
nijos žmonės neleis JAV imperia
listams nebaudžiamiems vykdyti 
savo nusikaltimų”, sakoma Ki
nijos proteste.

Garsiausi lenkai
VARŠUVA. — Lenkijos laik

raštis “Kurier Polski” paskelbė 
savo skaitytojų nuomonę, kurie 
lenkai istorijoje buvo daugiau
siai užsipelnę ir daugiausiai atne
šė Lenkijai garbės. Atsiliepdami 
į anketą, laikraščio skaitytojai 
išrinko 10 asmenų. Pirmuoju 
eina astronomas Copemikas, to
liau : fizikė Marie Curie-Sklo- 
dowska, Tadeusz Kosciuszko, 
kompozitorius Frederic Chopin, 
poetas Adomas Mickevičius, No
belio laureatas rašytojas Henryk 
Sienkiewicz, karalius Jan Sobies
ki ir pianistas — politikas Ignac 
Jan Paderewski.

— Robert M. Ball, Social Se
curity komisionierius, pranešė, 
kad dviejų praeitų mėnesių bė
gyje nuo dienos kada pradėjo 
veikti Medicare įstatymas, iki 
šios savaitės pabaigos visas mi
lijonas senesnio amžiaus ameri
kiečių bus priimta į ligonines pa
gal federalinę apdraudos progra
mą. Bali pagyrė, kad Amerikos 
ligoninės attikusios svarbiausią 
darbą šios programos įgyvendini
me ir atlikusios su pastebėtinu 
sumanumu ir sugebėjimu.

Popiežiaus laiškas 
vyskupui V. Brizgiui

ROMA. — Vatikano laikraštis 
“L’ Osservatore Romano” pa
skelbė Popiežiaus Povilo VI-jo 
laišką vyskupui Vincentui Briz
giui lietuvių katalikų koplyčios 
atidarymo proga Washingtono 
naujoje Nekalto Prasidėjimo baž
nyčioje. Laikraštyje vyskupas 
Brizgys vadinamas lietuvių, gy
venančių už Europos ribų, dva
siniu patarėju.

Laiške Popiežius išreiškia vil
tį, kad Bažnyčiai bus leista “gy
venti ir dirbti” sovietų Lietu
voje be jokių kliūčių ir kad visi 
lietuviai atgaus “religinę lais
vę”.

Prašo darbininką 
vadą pritarimo

BLACKPOOL. — Britanijos 
darbo unijų kongrese premjeras 
Wilsonas pasakė kalbą, kurioje 
ragino unijų vadus remti jo eko
nominę politiką ir padėti įgyven
dinti algų ir kainų “užšaldymą”. 
Wilsonas įspėjo, kad Britanijai 
gresia stipri ekonominė krizė, 
kuri lengvai gali virsti į chaosą, 
kuriame būtų milijonai bedarbių 
ir krizė pasiektų depresijos lygio.

Premjeras Wilsonas nurodė, 
kad ekonominiai sunkumai atsi
rado dėl jūrininkų streiko ir pra
monės žaliavų, ypač, vario kainų 
pakilimo. Vario kainos pakilu
sios dėl to, kad jo daugiau sunau
doja Amerika, bet prisidėję ir 
streikai užsienio valstybėse, bei 
Rodezijos įvykiai.

Wilsonas pareiškė, kad vyriau
sybei nėra malonu prašyti darbi
ninkų susilaikymo nuo algų pa
kėlimo, tačiau vyriausybė turi 
gelbėti britų ekonomiką.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo budistų vadovybė pasiuntė 
prezidentui Johnsonui telegramą, 
kurioje jis prašomas melstis už 
badaujantį vienuolį Tri Quang, 
kuris jau 91 diena badauja. Jo 
sveikata esanti pavojuje.

♦ Pietų Afrikos atstovas Jun
gtinėse Tautose pareiškė, kad jo 
krašto vidaus politika nepasikeis 
ir po premjero nužudymo.

K. Susivienijimo 
naujoji valdyba

Pranešimai sako, kad naujon 
Lietuvių Rymo Katalikų Susi
vienijimo valdybon išrinkti šie 
asmenys:

Prel. Ignas Albavičius, Albinas 
Dzirvonas, kun. Ptanas Garšva, 
Kazys Kleiva, dr. J. Meškauskas, 
Marija Rėmienė, Antanas Rudis, 
Dalia Stakytė, kun. A. Trimakas 
ir Leonardas šimutis.

Valdybon neišrinkti buvę krikš
čionys demokratai, bet jų vieton 
pateko frontininkų veikėjai.

Premjeras Verwoerdas turėjo 
ne tik savo krašte, bet ir visame 
pasaulyje nemažai priešų. Jis 
buvo svarbiausias Pietų Afrikos 
nacionalistų partijos vadas, įve
dęs krašte griežtą rasinės segre
gacijos politiką. Dėl tos politi
kos P. Afrikos santykiai su Bri
tanija buvo gerokai pablogėję. 
Tai politikai nepritarė ir didelė 
dauguma kitų pasaulio valstybių.

Ne pirmas pasikėsinimas
Jau 1960 metais balandžio 6 

dieną premjerą Verwoerdą ban
dė nužudyti vienas Pietų Afrikos 
ūkininkas. Premjerui pasisekė 
iš to užpuolimo išeiti su nemalo
niu sužeidimu. Jam iš arti paleis
tas revolverio šūvis įėjo į dešinę 
ausį ir kulka, sulaužusi žandi
kaulį, išėjo per skruostą. Užpuo
likas buvo pripažintas nesveiku 
ir patalpintas bepročių ligoninė
je, kur jis vėliau nusižudė pasi
kardamas. šį kartą pasikėsini
mas prieš kontroversinį Pietų 
Afrikos premjerą pasibaigė jo 
mirtimi. Verwoerdas buvo 65 
metų amžiaus.

Už pridėjimą dviejų 
raidžių - kalėjimas
BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 

Du amerikiečiai, broliai John ir 
Michael Savko, vengrų teismo 
buvo nuteisti trims mėnesiams 
kalėjimo už pakeitimą plakate 
valstybių pavadinimo. Plakatuo
se, kurie buvo iškabinėti mieste, 
buvo pavaizduotas Amerikos 
lėktuvas, ant kurio matėsi raidė a 
U. S. ir žodis “žudikas” (vadina
si, Jungtinės Amerikos Valsty
bės). Tai reiškė, jog tas lėktu
vas priklauso Amerikai. Plaka
to apačioje buvo pavaizduoti pa
nikos apimti vietnamiečiai. Tuo 
buvo bandoma pavaizduoti, kad 
Amerikos lėktuvai bombarduoja 
ir žudo niekuo dėtus vietnamie
čius.

Broliai Savko ant vieno tų pla
katų raides “U. S.” pakeitė rai
dėmis “U. S. S. R.” Tomis rai
dėmis, kaip žinia, yra vadinama 
Sovietų Sąjunga. Tokiu būdu 
pridėdami dvi raides, broliai Sav
ko pakeitė JAV į Sovietų Sąjun
gą-

Jie buvo pagauti tai darant 
ir uždaryti Į kalėjimą. Po dviejų 
mėnesių kalinimo buvo prieš po
rą dienų teisiami. Teisinosi, kad 
jie nieko blogo nemanę ir kad 
tai buvusi tik išdaiga.

Teismas vis dėlto paskyrė 
jiems bausmę, — sėdėti tris mė
nesius kalėjime. Kadangi užskai
tyti ir tie du mėnesiai, tai Savko 
broliams kalėjime teks praleisti 
tik vieną mėnesį.

Tai laikoma labai lengva baus
me. Tėvai, kurie gyvena Van 
Nuys, Kalifornijoje, patenkinti, 
kad jų sūnūs taip lengvai išsi
suko. Tėvas sako, jog ta išdaiga 
nepateisinama ir todėl jo sūnūs 
užsitarnavo bausmės.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. J
KODĖL ŽMOGUS SENSTA?

Ne visos žmogaus kūno dalys sensta vienodai greit 
ir vienokiu būdu. šiandieninė mediciniška tiesa

Esančio Cleveland© Western 
Reserve universiteto gydytojas 
Richard B. Stougton dermatolo
gų suvažiavime New Yorke 1961 
metais pareiškė, kad trejopu bū
du galima tiriamųjų gyvulių gy
venimą prailginti: 1. užlaikant 
gyvulius labai alkanus — beveik 
bado dieta juos maitinant; 2. šal
toj patalpoj juos užlaikant, ir 3. 
sumažinant jų pagrindinę me
džiagos apykaitą (basal metabo
lism rate). Tai kūne vykstąs 
cheminių ir mitybos medžiagų 
pasikeitimo tempas.

Kodėl moterys ilgiau 
negu vyrai gyvena?

Visų gyvių moteriškieji atsto
vai, įskaitant ir žmogų, gyvena 
ilgiau už vyriškuosius kiekvienos 
rūšies atstovus. Iki šiol dar nėra 
tikrų žinių, kodėl taip moteriško
sioms nusiduoda. Įtariami mo
teriškųjų skirtingi hormonai. Pa
stebėta, kad moteriškės retai ka
da suserga širdies ataka dar mė
nesinių pabaigos — klimax ne
sulaukusios — kol dar jose hor
monai pilnoje jėgoje yra. Įtarta, 
kad moteriškieji hormonai — es
trogenai (estrogens) yra mote
riškųjų gyvybių palaikytojai.

Dabar Kalifornijos gydytojas 
J. Marmorstein tęsia tyrimus su 
vyrais, kuriems teikiami mote
riškieji hormonai, kad apsaugo
tų juos nuo širdies atakų. Gau
nama patyrimas, kad vyrams ati
tolinama širdies atakos, bet vy
rai sumoterinami. Už tai vie
nas gydytojas per šio pavasario 
gydytojų konferenciją Chicago- 
je išsireiškė, kad jis lengviau su
tinkąs gauti širdies ataką, negu 
nustoti vyriškumo.

Gyd. Stoughton tvirtina, kad 
iki šiol medicinai nėra žinoma 
viena ir vienintelė žmogaus se
nėjimo priežastis. Pastebėta, kad 
iš vieno kiaušinėlio išsivysčiusios 
dvynukės miršta vidutiniai pus
ketvirtų metų laikotarpio skir
tumu. Tuo tarpu tas laikotarpis 
yra septyneri metai toms mo
teriškosioms dvynukėms, kurios 
esti kilusios iš dviejų atskirų 
kiaušinėlių (not identical twins). 
Moteriškės vidutiniai dešimtme-

įčiu ilgiau gyvena už vyrus, čia 
paveldėjimas irgi turi reikšmės.

Vyrai ir moterys 
nevienodai sensta

Visi žinom, kad senesnieji tu
ri popieriaus plonumo odą ji pas 
senelius esti susiraukšlėjus, su
skilus, be gyvybės, apsitaška
vus, pageltus, plaukuotumo nu
stojus ir pakibus. Bet medicina 
dar nežino, kokiu būdu žmogus 
tokios odos susilaukia.

Nors dar niekas nežino tikros 
žmogaus senėjimo priežasties, 
vienok jau daug apie odos senė
jimą sužinota ir kasdien vis dau
giau sužinoma. Saulės įtaka ir 
hormonų veikimas turi odos se
nėjimui įtakos. Medicina paste
bi, kad ne visos žmogaus kūno 
dalys vienodai greit ir vienokiu 
būdu sensta.

Yra žmogaus kūne veiksnių, 
kurie nesikeičia nuo kūdikystės 
iki senatvės. Pvz., cukraus kie
kis kraujuje, jį tiriant žmogui 
esant ant tuščios, esti nepasikei
tęs tiek jaunam, tiek senesniam. 
Taip pat įvairaus amžiaus žmo
nėms vienodai padidėja azoto kū
ne kiekis daugiau baltymų (pro
teinų) suvalgant. Jaunas ir vy
resnysis vienodai reaguoja į kai 
kuriuos hormonus. Taip pat ir 
rūgščių-šarmų kiekio santykis 
kraujuje yra visokio amžiaus 
žmonėms pastovus.

žinoma, kad vyrai nesensta 
vienodai su moterimis. Pvz. rie
balinės liaukos odoje labai žy
miai sumažina savo veiklą pas 
moteris joms paliovus turėt mė
nesines. Pas vyrus — priešingai: 
tos liaukos dirba vienodai inten
syviai iki gilios senatvės, dar il
gai po to, kai lytinis geismas 
žmogų apleidžia.

Išvada: Supraskime odos 
ir viso kūno sveikatos dėsnius, 
tada mums bus lengviau viso 
kūno sveikatą užlaikyti. Tiek 
vyras, tiek moteris gali sveikai 
atrodyti ir pakankamai tvirtos 
sveikatos senyvam amžiuje būti, 
reikia tik niekada ir niekame ne
perdėti. Saikingas gyvenimas 
nuo pat jaunystės yra geriausias

Ohio gubernatorius pasiuntė į Daytoną nacionalinės gvardijos kariy, kad palėty policijai nu
ginkluoti riaušininkus ir atstatyti tvarką.

užtikrinimas mums kuopuikiau- 
sios senatvės.

Pasiskaityti: Irvin I. Lubowe, 
M. D. New Hope For Your Skin.

VALGYMAS NĖRA VIEN PILVO PRIKIŠIMAS
Ne tik fiziologinė, bet ir psichologinė valgymo reikš

mė yra didelė. Kari Menninger, M. D.

DISKUSINIAI KLUBAI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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G/1IDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
“NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškp liaudies 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

dainelių ir šokip, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos Čerienės DAINOS 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė

LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių mėty malda

Psichologinė valgymo reikšmė 
yra visų nujaučiama. Iki šiol 
mokslas dažnai neatkreipdavo į 
tai reikiamo dėmesio, nes taip vi
siems suprantama yra valgant 
bendravimo reikšmė. Tai, ką 
skrandis ir žarnos suvirškina, 
žmogaus nuotaikai yra ne tiek 
svarbu, kaip pusryčiams kartu 
su visais šeimos nariais. Taip pat 
toks pietų valgymas, banketai, 
bendros kūčios, šeimos narių var
dinių užkanda, meldžiantis už mi
rusius bendras vaišinimasis yra 
didelės reikšmės žmogaus gerai 
savijautai užlaikyti. Ieškojimas 
gero maisto, puikių uždandinių- 
restoranų ir geros draugijos prie 
pietų yra tas pats troškimas 
džiaugtis pavalgymu, kaip žmo
gus džiaugėsi keletą kartų per 
dieną besimaitindamas nuo pat 
pirmos savo gimimo dienos.

Visas žmogaus gyvenimas pri
klauso nuo žmogaus pajėgumo 
tvarkingai santykiauti sli ki
tais žmonėmis. Atsiradus gyve
nimo įtampai, žmogus daugiau 
nori būti kartu šu kitais žmo
nėmis, su jais pasikalbėti, vargu 
bei džiaugsmu pasidalinti. Kar
tais gali ir priešingos nuotaikos 
žmogų apimti, nelaimė gali drau
gystę išardyti ir žmogų vienat- 
vėm pastumti.

žmogus per visą savo gyveni
mą trokšta pasitenkinti valgiu 
ir valgymu. Nuo krūties nu
trauktas kūdikis ima tenkintis 
čiulpdamas savo nykštį. Nuo 
nykščio yra trumpas kelias prie 
kitų dalykų. Ateina laikas, ka
da krūtis ir nykštis kaip malo
numą teikią dalykai esti pakei
čiami draugais, žaidime dalyviais 
ir mokytojais. Kaip žmogus per
gyvena savu kūnu pasitenkinimo 
laikotarpius, burninį pasitenki
nimą, po to žarninį tokį, dar vė
liau genitalinį, tas turi įtakos 
jo vėlesniam santykiavimui su 
žmonėmis.

Užtai labai svarbu kiekvienam 
iš mūsų jau nuo mažens dėti žmo
niškus pagrindus mūsų tolimes
niam gyvenimui. Reikia pratin
ti vaikus iš pat jaunų dienų prie 
socialaus gyvenimo, tegul jie ne 
tik sočiai pavalgo, bet tegul įpra
sta ir su artimu valgiu dalintis 
ir iš taip žmoniško elgesio tegul 
pratinas džiaugsmo susilaukti. 
Tegul virsta mūsų visi parengi
mai ne gyvulišku tirščių ir skys
čių rijimu, bet tegul maitinima
sis mums būna proga visuome- 
niškuman įprasti, kad mes be
valgydami pajėgtume sava as
menybe švitėti, ir kitus taip žmo
niška šviesa išgalėtume apšvies
ti ir sušildyti.

Šis rinkinys kainuoja $2.00.
3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano

1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

vienam balsui, 8 psl.
3. Kur bakūžė samanota
4. Ant many krantelio

šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

N AU JIEN O S
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
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STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Supykus liga ateina ir kakta 
Įkaista, kas daryti?

Klausimas: Malonėkit atsaky
ti per Naujienas, iš anksto dėko
ju. Aš turėjau didelį piktumą 
su žmonėmis. Nuo to laiko mano 
galva pradėjo suktis. Ta liga ma
ne vargina apie 20 metų. Buvau 
pas daugelį gydytojų, bet nie-

kas nepagelbsti. Vienas liepė im
ti Bromural tabletes. Kiti gydy
tojai irgi prirašydavo vaistų, bet 
niekas nepagelbėjo. Nuo kitų 
vaistų, beveik išvirtau iš kojų. 
Pildžiau gydytojo įsakymus. 
Kartais pasidaro taip blogai, kad 
nebegaliu atsikelti iš lovos. Gy
dytojai sakė, kad tai mano ner
vai.

Dabar sugalvojau gydytis pats 
save su maistu. Suvalgau šaką 
selerių į dieną, išgeriu dvi stik
lines pieno, geriu ramunių arba
tą. Pajutau pagerėjinfą. Rieba
lų vengiu. Bet jeigu supykstu, 
tai liga ateina ir virš kaktos pa
sidaro karštis.. Aš esu 50 me
tų amžiaus. Malonėkite, Tamsta 
Daktare, man pasakyti, ar yra 
kokių galimybių nuo tos vargi
nančios ligos atsikratyti. Ar yra 
koks pagrindas tuo maistu gy
dytis? Ar reikės man visam 
gyvenimui taip palikti? Mano 
svoris 130, aukštis 5-3, kraujo 
spaudimas 135.

Atsakymas,; Jei vien tik piliu
lėmis pasitikėsi, visą amžių ken
tėsi. Kai tik savo jėgomis imsi 
'remtis, tuoj reikalai tvarkytis 
ims. Nesisekė iki šiol Tamstai 
todėl, kad tūlų gydytojų padeda
mas, Tamsta savus “talerius” 
(pagal Bibliją) laikei žemėje už
kasęs. Nuo šiandien imk save į 
nagą, ne pyktis tegul Tamstą val
do, bet pamažu lavinkis savas 
pykčio emocijas tvarkyti, į ge
rus kanalus jas nuleisti, kuo 
nors kūrybiško veikti. Tai pa
grindinis reikalavimas, norint 
pradėt žmoniškai jaustis. Jokių 
vaistų nevartok, tada pradėsi sa
vyje turimą energiją naudoti sa
vo jausmų tvarkymui. Kiekvie
nas žmogus turi jėgos savyje būt 
jausmais sveikų, tik ne kiekvie
nas imasi sunkaus darbo, savęs 
per savitaigą gydymosi. Tokie 
tinginiai bevelija tabletei paves
ti sunkų darbą nudirbti. Pasta
roji niekada jausmų žmogui ne
sutvarko, tik žmogaus kišenę 
ištuština, o gydytojo pripildo.

Tamsta turi visapusiškai tvar
kytis pradėti, savus jausmus 
tvarkydamas, turi tvarkingai 
maitintis. Gerai, kad pradėjai, 
bet dar toli turi eiti. Reikia im
tis gimnastikuotis, mankštintis. 
Reikia daug daržovių, vaisių ir 
baltymų valgyti. Ką valgai val
gyk toliau ir naudokis patari
mais apie naudingą maistą, jau 
Naujienose skelbtais. Pratinkis 
nė sekundei negalvoti apie savus 
nervus, apie kaktos karštį bei 
panašius dalykus. Pradėk dirb
ti, savęs neužmiršdamas, visuo
menei, savam artimui. Kuo dau
giau jam laimės suteiksi, kuo 
mažiau ant jo pykši, tuo grei
čiau pasveiksi. O kad nepykti 
ant kaimyno pajėgtumei, persi- 
statyk jį ligoniu, su vargeliu. Kai 
jis dvasia pastiprės, jis Tamstos 
nepykins. O kai pats sustiprėsi 
jausmais, tai ir pykinamas šyp
sosis. Mat, tik bet kaip nesvei
kas žmogus elgiasi nesveikai. Vi
si turime žn^oniškesniais žmonė
mis tapti, tada mūsų elgesiai 
žmoniškės ir nervų ligos iš mūsų

Waukegana suvaržys 
eisenas

Waukegano meras Robert 
Sabonjian pareiškė, kad jis 
pa prašė miesto tarybos suvar
žyti demonstracijas. Tarybai 
įteiktas potvarkio sumanymas, 
kuriuo būsią ateityje žygiai bei 
demonstracijos tvarkomi.

Tuo tarpu Waukegane pra
sidėjo vienos pradžios mokyk
los boikotas. Ta mokykla yra 
Whittier Elementary School, 
901 N. Lewis st., kurioje yra 
450 mokiniai ir iš jų 92 nuo
šimčiai negrai. Boikoto orga
nizatorė Mrs. Conner sako 
kad keturios kitos Waukega
no mokyklos yra — dvi grynai 
baltųjų vaikų, o kitos dvi 99 
nuošimčių baltųjų lankomos.

tarpo į miškus ims dangintis. 
Sėkmės! Renkis sunkiam ir be 
atvangos darbui, tada tikrai ge
rų pasėkų susilauksi.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
A RAKŠTIS JŲ AKYSE

Diskusijų klubai — pasta
biųjų metų mada Vilniuje. Ša
lia “luventus” klubo, jau esa
ma įsisteigusių panašių klubų 
ir paskirose įmonėse. Būdin
ga, kad jie steigiami Įmonių 
komjaunimo organizacijų ini
ciatyva. Komjaunimo veikimo 
būdai jaunimui atrodo per- 

• daug nusidėvėję, formalistiš- 
ki, nuobodūs. Nors suvažiavi
muose ragina pagyvinti pačių 
komjaunimo padalinių veiki- 

1 mą, bet jau šen ir ten i kom
jaunimo organizacijos “atjau
ninimą” numojama ranka ir 
ieškoma naujų bendravimo 
formų.

Vilniaus skaičiavimo maši
nų gamykloj irgi buvo (ir te
bėra) komjaunimo organiza
cija, tačiau “žadinti jaunimo 
tarpe susidomėjimą visuome- 
ninėmis-politinėmis temomis, 
marksistinės-leninistinės filo
sofijos pagrindais” sugalvojo 
įsteigti diskusijų klubą, kurį 
pavadino graikišku vardu 
“sigma” (Suma). Iš diskusijų 
tikslo apibrėžimo netgi neat
rodo, kad jis būtų tik domėji
masis marksismu-leninizmu. 
Tas tikslas apibūdintas štai 
kaip: plėsti akiratį, auklėti 
klubo narius politiškai, moky
ti juos giliai mąstyti ir ginčy
tis, reikšti savo mintis ir gin
ti savo įsitikinimus!

“Sigmos” klubo diskusijų te
mos buvo: “Kam gyvena žmo
gus?”, “Sena, nauja ir mes”, 
“Pozija ir mes”, “Laikraštis ir 
mes”, “Teatras ir mes”, “Žmo
gus ir mašina”...

Klubo taryba sudaryta iš aš- 
tuonių asmenų, kuriuos parin
ko gamyklos partijos biuras 
ir komjaunimo komitetas “iš 
labiausiai išsilavinusių akty
vistų”. Vadinasi, yra oficialus 
partijos pasitikėjimas. Bet 
partijos ir komjaunimo vadų

pasiryšimas tokią veiklą iš
leisti iš savo tiesioginės inicia
tyvos ir atiduoti labiausiai 
išsilavinusiems, liudija, kad 
jie sutiko nebesitenkinti lig
šiolinių organizacijų rėmais ir 
išdrįso leisti mąstančiam jau
nimui išeiti su savo mintimis 
į erdvesnius plotus.

“Sigmos” klubas neapsiribo
ja vien diplomuotais daly
viais, kaip “luventus”. Kvieti
mus į savo rengiamas diskusi
jas duoda visiems norintiems 
ateiti. Tik ima po pusrublį 
už pakvietimą, nes diskusijos 
vyksta kavinės patalpoj ir 
diskusijos pradedamos puodu
ku kavos su pyragaičiu, o 
pertraukų metu groja estradi
nis orkestras, dainuoja solis
tai. Diskusijose dalyvauti pak
viečiamas bent vienas svars
tomos srities specialistas. Dis
kusijos vyksta kas 2-3 savai
tės ir trunka po 4-5 valandas.

Nežinia, ar ilgai ta klubų 
mada tesės. Bet tuo tarpu par
tijos ir komjaunimo vadai at
rodo apsisprendę tos mados 
ne tramdyti, o priešingai — ra
gina vietines komjaunimo va
dovybes susidomėti tais pavyz
džiais ir panašiai daryti pas 
save. Galbūt, iki klubus su
banalins taip, kaip jau suba
nalino savo oficialiąją organi
zaciją.

(E)

Blogas įprotis
Vienas žinomas artistas 

skundžiasi savo kolegai:
— Mano žmona sukelia ma

nyje didelį susirūpinimą! Įsi
vaizduok sau, įsipratino eiti 
gulti tik apie trečią — ketvir
tą valandą nakties...

— Ką tu sakai! stebisi kole
ga. — Ką gi ji kiauras naktis 
veikia?

— Manęs laukia grįžtant!

Made from a star-spangled recipe 
that’s 25 years old

J Star-Spangled I 
* Security * 
** FOR AMERICAN® ** 

** /94,.W6« .* 
******

The cake above Ė something we whipped up to help 
celebrate the 25th birthday of the United States Savings 
Bond program.

Although there will be no confetti, no horn-blowing— 
in fact, no party—there are a number of reasons to cele
brate this quarter-century observance.

Since the first one was sold on May 1, 1941, Ameri
cans have bought more than $150 billion worth of Series 
E and H Bonds and still buy them at a $4-$5 billion-pev- 
year clip.

About $100 billion have been cashed and spent for 
homes, college tuition, new cars and furniture, emer
gencies—and helping dreams come true for millions of 
American families.

Over half the Bonds bought are purchased on the Pay
roll Savings Plan—a voluntary, automatic plan that works 
wonders for people who .might not otherwise save a nickel.

Today there are outstanding almost $50 billion in Bonds 
—a solid financial rock for millions of Americans.

And today, Savings Bonds are a sure way for all Amer- * 
icans to support our men in Vietnam. While they are 
there, none of us can remain aloof on the sidelines.

Buy U. S. Savings Bonds (now PAYINGi

The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
tke Treasury Department and The Advertising Council.
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LENKIJOS KRIKŠČIONYBĖS M1LENIUMA 
SUPROFANAVO VILNIAUS ‘MILASNYKAF 

"Lenkiškos Ryty Žemės"
Ryšium su tūkstanties metų 

jubiliejum nuo krikščionybės 
(katalikybės) Lenkijoje įvedimo 
pasidarbavo ranka rankon lenkų 
emigracinės bažnyčios vadovybė 
ir nacionalistų fanatikų, sveti
mų žemių, miestų ir turtų mė
gėjų sambūriai, tokie kaip Vil
niaus, Lvovo “mylėtojai” ir pa
našūs.

Tos krikščionybės šventės pro
ga Chicagos lenkų spaudoje įdė
ta, eilė straipsnių, kurie parodė 
iki tol nenorėjusiems ar negalė
jusiems matyti, ką ta šventė len
kams reiškia:

Straipsnyje “Polskie Ziemie 
Wschodnie” (Lenkų rytinės že
mės) koks tai Marian Helm-Pir- 
go recenzuoja Stanislavo Sopic- 
kio šio krikščionybės jubiliejaus 
proga išleistų anglų kalba kny
gą “Eastern Poland” (Rytinė 
Lenkija).

Stanislaw Sopicki, buvęs emi
gracinės lenkų valdžios Londone 
ministeris, esą įdėjęs daug dar
bo ir pastangų, tyrinėdamas si
tuaciją Sovietų Sąjungos oku
puotuose Rzeczypospolitos (Len
kijos) plotuose, pradedąs savo 
studijas, surašytas anglų kalba, 
istorinę apybraižą tautinių, kul
tūrinių ir politinių saitų, kurie 
tas žemes sieją su Lenkija. Sa
vo argumentuose Sopickis ypač 
pabrėžius tą laisvą valią ir norą, 
kuriais buvę išreikšti kalbamų 
rytinių kraštų ryšiai su “prieš- 
padalinimine” (przedrozbiorova) 
Lenkija — Horodlės unijos (1413 
metais) ir Liublino unijos (1569 
metais) aktais. Esą net “mūsų 
nelaisvės laikotarpyje” ne tik 
lenkų kilmės gyventojai tose že
mėse, bet ir lietuvių ir baltgu- 
džių žmonės daugkartiniais atve
jais įrodę savo pasišventimą ir 
darbą unijos su Lenkija laisvės 
idėjai.
' Pasiremdamas visų Rytinių 
Žemių nuo amžių egzistuojan
čiais saitais su Rzeczpospolita ir 
įrodydamas “mūsų teises į tas, 
Sovietų Sąjungos išplėštas, že
mes” autorius apsčiai vietos pa
šventęs ir religinėms temoms ir 
Bažnyčios įtakai į Rytinių Žemių 
dvasinį veidą..., pavaizduodamas 
puikų kultūrinį lenkiškos kultū
ros suklestėjimą, neseniai taip 
šviesiai žibėjusį Lvove, Vilniuj 
ir Kremence.

Į Rytinių žemių komitetą Chi- 
cagoje, kurs savo lėšomis tą So- 
pickio knygą išleidęs, įeinančios 
tokios lenkų (šovinistų) organi
zacijos: Vilniaus mylėtojų sąjun
ga, su pirmininku Kazimieru Ab
ramovičių Lvoviečių Ratelis, pir
mininkas J. Swamicki; Volynijos 
žemių Ratelis, pirm. K. Sadlins- 
ki; buvusių 5-sios Kresų divizi
jos pėstininkų kareivių ratelis, 
pirm. M. Bojczuk.

“Rytinių žemių įnašas 
Milleniumui”

Kresovcų lamentacijos nebū
tų pilnos, nepacitavus neilstan- 
čiojo Vilniaus lenkų endekų “Je- 
remijošiaus” pono Kazimiero 
Abramovičiaus, kurs prie Len
kijos krikščionybės tūkstanties 
metų jubiliejaus irgi prisidėjo 
savo kumpais, tegul laiko ir ap

current dividend on investment bonus
4!4% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4 ¥2 % dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

^moving moving

linkybių gerokai nudildytais na
gais:

Straipsnyje “Wklad Ziem 
Wschodnich do Millenium” (Ry
tinių žemių įnašas tūkstančiame- 
čiui) šis Vilniaus ^mylasnykų” 
pirmininkas be kt. šitaip aima
nuoja:

“Lenkų valstybė, vadinta “res
publikoniškoji monarchija”, “vi
sų bendru reikalu” (rzeczpospo- 
lita), šviesiausia Respublika per 
daugiau kaip tūkstantį metų fi
gūruoja pasaulio istorijoje”.

Kad be Lietuvos nieko pana
šaus nebūtų buvę, pats Abramo
vičius nusako sekančiu sakinių:

“Suformuota valstybiniais ak
tais 1385, 1413 ir 1569 metais 
laisvavališkomis unijomis ’uži
ma dominuojančią vietą Rytų 
Europoje, ypač XVI-me “Auksi
niame Amžiuje”.

Per ištisus šimtmečius tautos 
istorijos žemėlapiuose ypatingą 
vietą ir garbingą milžinišką ro
lę išpildo mūsų Rytinės žemės 
sU Vilnių ir Lvovu.

Apie jų reikšmę Lenkijai tektų 
prirašyti tomus, šis trumpas 
vaizdelis pavaizduoja tik paski
rus elementus, kiek tos žemės 
yra davusios naudos Milleniumo 
iždui. Suminėjęs Katkevičių, So- 
bieskį, Kastiušką, Pulaskį, Pil
sudskį, kuriuos Lenkijai davę jų 
rytiniai “kresai”, Abromavičius 
džiaugiasi, kad Rytai lenkams 
buvę tikėjimo ir Dievo atrama. 
“Kult Matki Boskiej, co w Ostrej 
swieci Bramie”, šventas Kazi
mieras Karalaitis, kurs panieki
nęs žemišką karūną (atgailoje 
klūpo prie Vilniaus katedros an
gos laiptų, šventas Juzefatas 
Kuncevičius iš Mickevičiaus iš
garbinto šventos Treicės vienuo
lyno mūsų, išeinąs kankinio gar
bės keliu, kuriuo nuėjo taip jau 
Andriejus Bobola”... Abramovi
čius visų lenkiškų šventųjų li
taniją baigia arkivyskupais Cie- 
plaku ir Teodorovičium, vyskupu 
Lazinskiu, puošniomis armėnų, 
muzulmonų, karaimų, liuteronų, 
kalvinų šventovėmis ir kt. ir bai
gia savo graudžius verksmus to
kiais poteriais:

“Lenkijos krikščionybės 1,000 
metų jubiliejaus bėgyje, kuomet 
krašte (krajuje) nevalia prisi
minti apie Rytines Žemes, kuo
met svečįoje šalyje vengiama 
apie tas žemes net kalbėti dėl 
įvairių diplomatinių-oportunisti- 
nių priežasčių, kuomet įvairūs 
išdavikai (zdrajcy) ir judošiai 
mažina tų Žemių svarbą ir reikš
mę, o per minėjimus pamiršta 
net prisiminti apie šventus Kre- 
sus, tai mes lenkai, kurie pasili
kome už Krajaus, visa širdimi 
atiduodame pagarbą nukankintai 
žemei, Maskvos užgrobtai, ir 
tiems, kurie mirė už Vilnių ir 
Lvovą ir maldaujame Sutvertojo 
geresnio Lenkiško Rytojaus Ry
tinėms žemėms”...

Abudu straipsniai ir panašūš 
kiti buvo įsidėti abiejuose Chi
cagos lenkų dienraščiuose — ir 
Lenkų Susivienijimo organe 
“Dziennik Zkiązkowy (Zgoda)” 
ir katalikiškajame “Dziennik 
Chicagoski”, taigi daryta planuo-

Dalis lietuviu tautiniu šokiu ansamblio "Gyvataras" Hamiltone, Ont., Ka
nada. Jį, Kanados valdžia siuntė į Reginos miestą Saskačevano provincijoj, 
parodyti lietuviy tautinius šokius svetimtaučiams. Pirma iš dešinės stovi: 
p. G. Dumčiutė - Breichmanienė — ansamblio vyr. vadovė. Trečia: visada

tai. Įdomu, kaip jautėsi lietuvių I mas lenkų Milleniumo garbės ko
ka talikų dvasių gynyto j as sėdėda | mitete ? J. Pr.

LENKIŠKOJI KRONIKA
Didysis lenkų sujudimas 

1‘Mileniumo” arba tūkstant
mečio proga jau aptilo. Bet 
reikia pripažinti, kad visa ma
nifestacija buvo didinga ir 
suruošia tiek imponuojančiai, 
kad vargu kokia kita tautinė 
grupė sugebėtų taip skaitin- 
gai susikoncentruoti vienoje 
vietoje ir visa tai taip pavyz
dingai tvarkingai pravesti. 
Prisimena netolimos praeities 
mūsų kaimynų latvių susibūri
mas Čikagoje, kuris tikrai pa
vyzdingai buvo pravestas. Bet 
latviai užimponavo tik savo 
tvarkingumu bei organizaci
niais sugebėjimais, o didelio 
įspūdžio nesukėlė, nes savo 
atrakcijomis išsiskaidė atski
ruose punktuose. O lenkai su
sikoncentravo didžiuliame 
“Soldier Field” stadione ir to 
jų susibūrimo visuotinis vaiz
das buvo tiesiog didingas.

Savo spaudoje lenkai vis 
skelbė, kad stadionas talpina 
200,000. Iš tiesų, jei susemti 
visus dalyvius iš vidaus sta
diono ir užpildyti sėdimas vie
tas viršutiniuose akštuose, tai 
vargu ar visiems būtų užtekę 
vietų suoluose. Apamai gi, rei
kia patikėti Parkų iDstrikto 
direktoriui, kuris teigia, kad 
viso vietų yra 100,000, jei vi
sos dalyvių būtų užimtos.

Nemačiusiam, sunku aprėp
ti vaizdą, kai viduje susibūrė 
apie 1,000 moterųi-vienuolių, 
tiek pat kunigų, dar tiek cho
ristų, šokėjų, orkestrantų ir t. 
t. Impozantiškai įrengtas pa
maldoms pastatas, įdomiai de
koravo stadiono vidų.

Nemažiau buvo įdomu ste
bėti nuo 4-tos vai. po pietų 
masiniai pradedančius rinktis 
žmones. Po penktos didesniais 
būriais pradėjo ateiti vienuo
lės. Jos visos rinkosi iš pieti
nių galinių vartų ir jų visų 
veidai pasididžiuojančiai nušr 
visdavo, beveik kiekviena ran
komis skėsterėdavo — žiūrė
kite, kaip imponuojančiai at
rodo įvairiaspavė lenkų ma
sė! Čia ryškiai jautėsi visų 
tautinis pasiddižavimas.

Gausiai buvo nemokamai 
dalinamos iškilmių paveksluo- 
tos programos, kuriose buvo 
visos giedosimos giesmės su 
gaidomis. Prieš eisenos pra
džią, buvo pravesta (per gar
siakalbius) tų giesmių repe
ticija, ir kai prasidėjo iškil
mės, visi susirinkusieji, ke-

tiems dirigentams diriguojant, 
tas giesmes su pagrindiniu 
choru kartojo. Šalia manęs 
abišaliai sėdėjusieji, pilnais 
balsais tas giesmes kartojo. 
Kadangi jie nesižegnojo, tai 
gal ir ateistai, bet giesmes so
lidariai traukė. Mes daug nei
giamo prisiėmėme ir lenkų, 
tad ir tautinio solidarumo rei
kėtų mums pasimokyti iš jų.

♦
Kadangi lenkai, kaip jau ir 

NAUJIENOSE buvo minėta, iš 
anksto skelbė minėjime, paly
ginti, gausiai dalyvausiant ki
tas tautines grupes, tai ir bu
vo laukta tų grupių pasirody
mo. Ir kad prasidėjo pati ei
sena, tai tik ir tedalyvavo Če
kų 24 asmenų grupė, kroatų 
13 (lenkai skelbial6) ir veng
rų 24 — vyrai ir moterys jų 
tautiniuose rūbuose. Kitos, 
anksčiau lenkų reklamuotos 
tautinės grupės, kaip lietuviai, 
latviai, ukrainiečiai, baltgu- 
džiai bei kt. nepasirodė. O vis 
dėlto buvo laukta (ir lenkų, 
matyt, buvo tikėtasi) pasiro
dant “atstovais” Joną Kauną 
ir Vasylį Nosenką (š. m. 31 
gegužio, šiuos abu “sveikinto
jus” lenkiškos škaplierinės 
šventėje, labai džiaugsmingai 
paminėjo Dziennik Chicagos
ki), bet net asmeniškai šie
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maloniai besišypsanti šokėja p-Iė Silv. Martinkutė, davė apibudinimą apie 
Lietuya lietuvius. Viduryje (įuodu košt.) p. A. Prunskus — ansamblio 
akordeonistas.

“tautiniai atstovai” liko nepa
stebėti. Kiek asmenų dalyvavo 
“Knights of Lithuania”, neži
noma, nes tos org-jos dalyvius 
sunku buvo atskirti pagal tau
tybes.

♦
Ir štai atėjo eilė vadinamai 

“Istorinei panoramai”, t. y. 
paveiksliniam pavaizdavimui 
Lenkijos tam tikrų istorinių 
momentų. Tai buvo ant deko
ratyvinių vežiminių aikščių 
(platformų) atitinkamai pa
vaizduoti menami istoriniai 
įvykiai. Tokių scenovaizdinių 
platformų buvo septynios: 
Lenkijos krikštas, 'Pirmo]i Uni
ja, Mūšis tie Žalgiriu, Częsta- 
chavos gynyba, karalius So
bieskis, Lenkijos padalinimai 
bei vadinamas Stebuklas prie 
Vislos ir Lenkijos vadinamos 
kontribucijos, t. y. lenkų tau
tos menama duoklė pasauliui. 
Šioje platformoje buvo, pilnu
tine žodžio prasme, prigrūsta 
statistų, vaizdavusių, žinoma, 
pirmoj eilėj Motiną Švenčiau
siąją (argi ir Ją lenkai davė- 
pasauliui) vaizdavo kokia tai 
Donna Gapsovic — gal buvu
si Gapšytė?), Kar. Jadvygą — 
Diane Juris (gal taip pat iš lie
tuvių?), Lenkiją (moterišku 
pavidalu), rašytoją Konopnic- 
ką, mokslininkę Curie, — 
Skodowską, šv. Wojciechą, 
palaimintąjį Bobolą, šv. Stanis
lovą, dailin. Matejką, pianistą 
Paderewskj, muziką Chopiną, 
rašyt. Sienkiewicziu, poetą 
Ad. Mickiewicziu, pamokslin. 

sielos. Tai buvo labai “negar
dus kąsnįę”...

Grįžtanti prie and scenovaiz
džių, lietuviškas dėhienys kry
po tik į du, būtent: antrąjį 
Unijos ir trečiąjį — Žalgirio 
mūšį. Jei nebūtų girdėti per 
garsiakalbius aiškinimų (an; 
liškai). tai los Unijos sceno
vaizdžio prasmę vargu kas b:‘ 
tu suvokęs. Lietuvos vard: 
pranešėjo buvo labai dažnai 
minimas.

Pirmiausia, vįsų scenovaiz 
džių statistais daugumoje b 
vo mokyklų mokiniai, vie ' ' 
kūniškai labai jau “išsigiedo 
ję”, antra, bjauriai nevykusiai 
nugrimuoti, pvz., Jogaila toto 

( 1 iškaiš Tušiukais ir jaunesn 
už Jadvygą, o Vytautas (v‘ 
dėlto lenkai parodė!) iš vi
so koks tai vaikėzas. Į tuo 

: statistus, per žiūroną net ne 
galima buvo žiūrėti, taip 
jie nenatūraliai atrodė.

Ant “Unijos” platformos u 
pakaimių kampų buvo iške

I ti menami valstybiniai herbai 
ant raudono fono balti Ere- 

1 lis ir Vytis, bet...........Vytis be
I kardo!? Taigi ir šiuo, kaip i; 
| visais kitais atvejais, lenkai 
I sau ištikimi be apgaulės nei 
1 žingsnio.
i Žalgirio mūšio scenovaizdy
je visi statistai — ir Jogaila 
su Vytautu bei jų menamais 
riteriais, taip pat kryžiuočiu 
pasiuntiniai buvo tokie “iš- 
giedotblauziai”, kad žiūrėti
buvo koktu —gal televizijoje 
jie kiek geriau atrodė...

♦
Lenkai savo spaudoje (pvz., 

Dzien. Chicagoski, š. m. nr. 
197) paskelbė, kad manifesta
ciją organizavo komitetas “Po
land’s Millenium of Christia
nity”, kurio vyriausias globė
jas buvo arkivysk. John P. 
Cody. Vyr. vadovas buvo vysk. 
AI. Wycislo, gi garbės nariai
— vyskupai O’Donnei, Hilin- 
ger, Sheil ir Vincent Brizgys 
(byly litewski biskup w Ko- 
wnie — buvęs lietuviškasis 
vyskupas ).

Taigi, buvęs vyskupas Kau
ne, matyt, tik savo gandone
šių pagelba paskleidė “žinią”, 
kad nesenai protestuosiąs dėl 
State St. lenkų iškabintų sky
dų, su Wilno, Kowno, Wornie 
lenkų sulenkintais ir savina- 
maisiais Lietuvos miestais, 
bet... visa tai ir liko tik pras
tiesiems žmoneliams “paguos
ti”. Ir, kaip jau buvo minėta, 
lenkų vadinamasis “wypę- 
dzony z Kowna” vyskupas ne
išdrįso paskelbti jokio protes
to (kad nebūtų “wypydzony 
z Ameryki do Brazylu”!) ir 
nužemintai žygiavo kitų dvide
šimties vyskupų eilėje. Len
kams tai jau neabejotinas, — 
priedo šiluviškė už Aušros 
Vartus! — laimėjimas ateityje 
lenkų pramatomam “marszui”
— na Wilno, Kowno i Wornie.

Dabar jau visai aišku, — 
kiekviena tauta turi savo.

Jonas S. Čėsna

JUOZAS NAUJOKAITIS
1 wnx wusa s-mU

Petrą Skargą (nemažai lietu
vių, ukrainiečių bei baltgudžių 
sunaikinusį), mokslin. Kolbę 
(pasisavintą iš vokiečių, Ko
perniką, Pulaskį, Kosciuszką 
ir kitų, vaizdavusių kariu jų 
dalinių atstovus. Įdomiausia 
ir, žinoma, keisčiausia, kad 
lenkai-rengėjai rado reikalą 
šiame scenovaizdyje, ir tai be
veik priekiniam^ plane, pas
tatyti stambaus ūgio vyrą, 

'gestapininko (vadin. juodniar- 
škinio, su SS ženklais bei svas
tika ant rankovės) uniformo
je, su dešinėje iškeltu tikru 
“kančium” ii užsimojusį kirs
ti čia pat parblokštam, dry
žuotu rūbu apvilktam kaceti- 
ninkui.

čia, tokio vaizdo “sužavė
tam”, tenka nenoromis nuk
rypti nuo aprašymo ir primin
ti Lenkijos primo Wyszynskio. 
su visais vyskupais, neperse
niausiai rašytą bei įteiktą laiš
ką Vokietijos bažnyt. kuni
gaikščiams, tą laišką, kuria
me pirmieji siūlė antriesiems 
(aišku, ir visoms jų “ganomo
sioms avelėms”) užmiršti visa 
tai, kas įvyko praeityje ir do
vanoti vieni kitiems abipusius 
prasižengimus!

Ir štai... šitokioje šventėje, 
ir dar akivaizdoje netiesiogi
nio popiežiško legato bei šim
tatūkstantinės fanatiškai —pa
maldžios minios,parodoma tik
roji lenkiškoji pagieža, neapy
kanta ir visas turinys lenkiš
kos dvilypės (anot Ramono — 
Dievas širdy, velnias minty!)
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Pasiilgimas tėvynės

Prez Johnsono atsakymas De Gaulle’ui
Prez. Lyndon B. Johnson atsakė Į Prancūzijos pre

zidento de Gaulle kalbą, kurioje pastarasis reikalavo 
kad Jungtinės Amerikos Valstybės ištrauktų savo gink
luotas jėgas iš Vietnamo, jo nuomone, tik tada galėtų 
prasidėti derybos dėl taikos Vietname.

Aplankęs per Darbo Dieną kelis miestus Ohio ir 
Michigan valstybėse, tarp jų ir “Motorų Miestą” Det
roitą, prezidentas Johnsonas pareiškė, kad JAV nenori 
siųsti savo jaunų vyrų j mūšius Vietname, bet siunčia 
juos “dėlto, kad tenai yra agresija”.

Prezidentas toliau pareiškė, kad tie kareiviai su
grįš namo, “kai tik agresija sustos”.

De Gaulle reikalavo, kad prieš prasidedant taikos 
deryboms dėl Vietnamo, Amerika turi paskelbti datą, 
kada ji ištrauks savo kareivius iš Vietnamo. Atsakyda
mas j tai, bet neminėdamas de Gaulle’o vardo, prez. 
Johnsono pasakė:

“Jei kas nors parodys man laiko tvarkaraštį, 
kada bus sulaikytas infiltravimas — ir kada pasi
trauks šiaurinės jėgos, kurios yra neteisėtai Pietų 
Vietname, tai aš padėsiu ant stalo tvarkaraštį, pa
gal kurį bus ištrauktos mūsų jėgos iš Vietnamo”.
Prez. Johnsonas atsakė ir savo kritikams Washing

tone, kurie žiūri labai pesimistiškai į JAV vaidmenį 
Vietname. Prezidentas pareiškė, jog ateis laikas, kada 
bus žiūrima j Vietnamo karą, kaip į “vieną didžiųjų po
sūkių istorijoje”, ir šios gadynės amerikiečiai bus gi
riami už tai, kad jie “apsaugojo laisvę ir atidarė duris Į 
taiką.”.

Prezidentas Johnsonas kalbėjo santūriai ir manda
giai, nepaisant to, kad de Gaulle, neva JAV sąjunginin
kas, savo atakose priėš Ameriką vartoja žemos rūšies 
demagogiją.

Prez. Johnsonas galėjo smarkiai uždrožti į senato
riui Mansfieldui. senato užsienio santykių komiteto pir
mininkui, kuris ketina padaryti oficialų tyrinėjimą, ar 
Laos nebus paverstas “kitu Vietnamu”. Už tokio tyri
nėjimo duomenis galės būt dėkingi Mansfieldui Peki
nas ir Maskva, nes Laos guli prie pat Vietnamo sienos 
ir karo fronto.

Lietuvos okupantų leidžia
mas užsienio lietuviams “Tė
vynės Balsas” stengiasi sukel
ti juose Lietuvos pasiilgimą, 
kad jie grįžtų į pavergtąjį 
kraštą, užmiršdami, jog jisai 
yra po rusiško despotizmo le
tena. Šituo tikslu į tą okupan
tų leidinį yra dedami kartais 
labai patriotiško turinio raš
tai.

“Tėv. Balso” 30-me (rugp. 
mėn). numeryje pvz. išspaus
dintas toks Australijoje gy
venančio M. V. straipsnis po 
antrašte: “Tegul lengviau sap
nuos gimtinę”. Jame tas aus- 
tralietis rašo:

“Australijoje gyvenantys 
lietuviai — pavargę nuo gy
venimo audrų, išsiilgę savo 
tėvynės, išsiilgę pavasariško 
ir vasariško, rudeniško, žie
miško kraštovaizdžio, išsiil
gę lietuviško žodžio ir pa
sikeitusios gimtinės naujų 
vaizdų. Siųskite jiems lietu
višką spausdintą dovaną, guo
skite juos tėvynės oru.

“Gal būt, tai paįvarins jų 
benykstančio amželio die
nas, gal jie ramiau miegos 
naktimis ir lengviau sap
nuos gimtinę, joje praleistą 
jaunystę.”
Bet straipsnelio autoriui ne

ateina į galvą mintis, kad 
Australijoje atsidūrę lietuviai 
būtų laimingi tiktai tuo atve
ju, jeigu Lietuva pasidarytų 
laisva ir jeigu jie galėtų su
grįžti į laisvą tėvynę.

Dabar Lietuva vargsta ru
siško despotizmo junge. Nors 
jos pavergėjas mielai juos 
priimtų ir parūpintų jiems 
“saugias” gyvenimo vietas Si
bire arba Turkestane, bet jie 
nenori važiuoti į pavergtą 
kraštą gyventi.

M. V., kaip ir kiti Australi
joje gyventieji lietuviai geriau 
nori gyventi ,nors ir svetima
me, bet laismame krašte, negu 
pavergtoje savo gimtinėje.

O “Tėvynės Balso” redakci
ja mano, kad australiečiai lie

Wilsonas kovoja su “kairiomis” unijomis
Britanijos premjeras Harold Wilson, nuvykęs j dar

bininkų unijų kongreso susirinkimą Blackpool mieste,

ragino organizuotus Britanijos darbininkus remti val
džios paskelbtą kainų ir algų “įšaldymo” politiką.

Tai politikai yra priešingi “kairieji” darbininkų uni
jų vadai (FrankCousins ir k.), kurie negali suvirškinti 
idėjos, jog bent per pusę metų darbininkai neprivalo 
reikalauti algų pakėlimo, kad būtų apsaugota valiutos 
(svaro sterlingo) vertė. Bet po Wilsono kalbos kongreso 
delegatai sukėlė jam ovacijas. Premjeras, greičiausia, 
laimės.

tuviai turi tenkintis svajonė
mis ir sapnais apie savo gim
tąjį kraštą. Koks bukproliškas 
žiaurumas!

ABEJOTINOS VERTĖS 
PATARNAVIMAS 

LAISVEI
Buv. JAV prezidentas Dwi

ght D. Eisenhower mano, kad 
jisai pasitarnavęs tarptautinei 
taikai, prisidėdamas prie su
mažinimo įtampos tarp Jung
tinių Amerikos Valstybių ir 
Sovietų Sąjungos.

Ike (Eisenhower) davė in
terview (apsikeitimą minti
mis) savaitraščio “Saturday 
Review” redaktoriui Richard 
L. Tobin.

Tame pasikalbėjime buv. 
prezidentas primena, kaip ji
sai pakvietė sovietų premjerą 
Chruščiovą 1959 metais atvyk
ti į JAV, kaip čia Nikita važi
nėjo ir kaip paskui Eisenho- 
weris jį vaišino kalnų stovyk
loje Camp David.

Buvę atlikta per 8 metus 
Eisenhowerio prezidentavimo 
ir daugiau žingsnių, siekiant 
tarptautinės taikos. Eisenho- 
weris sakosi nesąs pilnai pa
tenkintas tų pastangų vaisiais. 
Bet į ateitį jisai žiūri optimis
tiškai.

Jisai vadovavo sąjunginin
kų armijoms, kurios sumušė 
hitlerinės Vokietijos galybę. 
Tačiau Eisenhoweris padarė 
daug bereikalingų nuolaidų 
Stalinui — pavyzdžiui, leisda
mas rusams užimti Berlyną ir 
net neužtikrindamas Vaka
rams laisvo kelio į tą Vokieti
jos didmiestį.

Pakvietimas Chruščiovo į 
JAV iškėlė Nikitos prestyžą, 
bet Amerikai tas vizitas neat
nešė nieko gero. “Camp Da
vid dvasia” buvo tuščia iliu
zija.

Panašią liuziją dabar ban
do sukurti Maskvoje kitas gar
sus generolas: prancūzų Char
les de Gaulle.

Kaip skaitytojai žino, savol 
krikščionybės-katalikybės tūks-1 
tančio metų sukakties proga len
kai bandė laisvajame pasaulyje 
išnaudoti savo nacionalistiniams- 
politiniams interesams. Vatika
ne jiems tai gerokai pasisekė. 
Jungtinėse Valstybėse šiek tiek, 
bet Chicagoje tai jau visiškai ne. 
Tam tikro įtakingų Chicagos 
lenkų ir, kaip iš pačių nepaten
kintųjų lenkų girdėti, kongres- 
mano Pucinskio pastangomis 
anam sekmadieniui, rugpiūčio 28 
dienai, jie buvo “sulenkinę” pa
čią svarbiausią Chicagos miesto 
centro gatvę — State Street, prie 
kiekvieno lempų stulpo iškabin
dami lenkiškas vėliavas ir lentas 
su stambiomis raidėmis išrašy
tais “lenkiškais” miestais, to
kiais kaip Vilnius, Kąunas, Var
niai, Smolenskas, Minskas, Lvo
vas ir kt.! Kaip jau žinome, tą 
patį vakarą jie turėjo “išsiža
dėti” lietuviškų, latviškų, gu
diškų ir ukrainiškų miestų, o se
kančią dieną prie stulpų nebeliko 
net pačių lenkų miestų nei jų vė
liavų ! Dabar Chicagos lenkai vie
ni sau nagus kremta, kiti nosis 
krapštosi. Tipingas yra vieno 
plačiau pažįstamo Dziennik Chi- 
cagoski kolumnisto Zbignievo 
Chalko susikrimtimas jo skiltyje 
“Zapiski Kronikarskie”:

“Neįtkėtinas skandalas (Ne- 
prawdopodobny skaudai)”, pra
deda p. Chalko, “susietas su 
'“tūkstantmetiniu State gatvės 
išdekoravimu, iki šio momento, 
man šias eilutes rašant, nesusi
laukė net mažiausios pastabėlės 
skiltyse “gerai išauklėtųjų (dwo- 
roiwych) organų, šiaip visuomet 
mėgstančių išgirti į kreditą, net 
iki juokingumo, “vadus”, tėvy
nės tėvus” ir daugkartinius pir
mininkus...” ir 1.1. (Neaišku, ko
kius “organus” ir “tėvynės tė
vus” p. Chalko turi galvoje. Spė
jama, kad Dziennik Zwiąskowy 
ir “Zgodos” vadovybę?). Toliau 
autorius tęsia:”

“Deja, tyli net kongresmenas 
Roman Pucinski, kurs kad ir vien 
dėl savo užimamos pozicijos “ko
mitete” neša atsakomybę dėl 
to, kas atsitiko. O atsitiko daug 
ir atsitiko blogai. Labai blogai.

Pirmiausia, dekoracijų pro
jektams užangažuoti arba igno- 
rantai arba paprasčiausiai pik
tos valios žmonės. Nes tik igno- 
rancija arba pikta valia galima 
“pateisinti” tai, ką tie ponai “iš 
komiteto” paruošė.

Būtent — nešvari rašyba, pro
vokuojantis parinkimas (Kowno, 
Smolensk), nesuderinama su is
torija (trūksta Vroclavo ir ščeci- 
no), sugretinimas (zestawienie) 
lenkiškų miestų vardų.

Tos lentos iškabintos gatvės 

stulpuose ketvirtadienio vakare. 
Buvau State Street jau penkta
dienio rytą, skaitytojų telefonų 
užaliarmuotas. Iš tikrųjų — keli 
stulpai švietė tuščiomis vieto
mis. Artumoje pareigas einan
tis policininkas pasakė man, kad 
labai anksti atvažiavo automobi
lis su pakelta platforma ir “dar
bininkai” keletą lentų nuėmė. Pa
našiai turbūt “pakeitimo” ar 
“klaidingų užrašų” pretekstu.

“Pakeitimas” baigėsi tuo bū
du, kad šeštadienį buvo nuimtos 
jau visos lentos. Pasiliko tiktai 
baltai-raudonos vėliavos, kurios 
“plevėsavo” irgi stebėtinu būdu. 
Būtent, visos jos buvo apvynio
tos aplink kotus, tuo tarpu kai 
Amerikos vėliavos normaliai ple
vėsavo.

Sekmadienį — tur būt — iš
nyko taip pat ir vėliavos, tuo 
tarpu kai mūsų kaimynas užpra
šė Polonijas (lenkų kolonijas) iš 
“kaimyninių valstijų”, kad ap
lankytų į State gatvę pasigėrė
ti iki pat rugsėjo mėnesio deko
racijomis — “komiteto kūriniu” 
su kongresmanu Pucinskiu prie
šakyje.

Taigi stebimės... Ir laukiame 
pasiaiškinimo. Maža to — to pa
siaiškinimo reikalaujame stip
riu žodžiu! Nes gi tą skandalin
gą dalyką sunku yra pakvituoti 
tylėjimu”, gale ponas Chalko vi
siškai supyksta ir atpasakojęs 
porą lenkiškų pletkelių baigia 
apeliaciją į Pucinskį:

“Kiekvienu atveju — Pone 
Kangresmane Pucinski, prašome 
paaiškinimo”.

Atrodo, ponas Chalko ir šian
dien tebelaukia. J. Pr.

Kam buvo reikalinga 
Cicero demonstracija

Cicero miestelio gynėjas 
(atorney) Christy Berkos pa
sakė, kad po praeito sekma
dienio “maršo” gyventojai 
daug labiau pasidarė priešin
gi viešam apsigyvenimui 
(open occupancy) negu buvo 
ligi šiol. “Čia žmonės yra susi
gyvenę ir nemėgsta, kad kas 
iš kitur atėjęs jiems bandytų 
ką nors primesti”. Be to, Ber
kos pasakė, kad demonstran
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tai neišpildė savo pasižadėji
mo, kad elgsis taikingai ir ne
užgaulios publikos. “Aš ma
nau, kad maršuotojai erzino 
ir pykino žiūrovus daugiau 
negu buvo reikalinga, šūkau
dami “black power” ir varto
dami nešvarius keiksmus. 
“Žmonės to nepakelia”, pridū
rė Berkos.

Apskrities šerifas Richard 
Ogilvie kreipėsi į general, 
prokurorą Daniel Clarką, pra
šydamas, kad pasirūpintų teis
mo injunction jei ateityje de
monstracijų vadovai planuo
tų maršus į Chicagos priemies
čius, o priemiesčių pareigū
nus paprašė ateityje atmesti 
eisenų prašymus. Ogilvie sa
ko, tokio demonstracijos per
daug kaštuoja ir perdaug erzi
na žmones.

Dėl 205 “maršuotojų būrio 
reikėjo atitraukti nuo tiesio
ginių pareigų apie 700 poli
cininkų ir mobilizuoti apie 
3,000 gvardijos vyrų. Pats 
Ogilvie iš savo 175 policijos 
105 buvo pasiuntęs į Cicero 

“Aišku, kad tokia demons
tracija Cicero gyventojų nu
sistatymo dėl civilinių teisių 
sąjūdžio nepagerino. Tai tik
rai buvo blogiausios elgsenos 
būrys, koks kada nors pasiro
dė gatvėje šią vasarą”, pasa
kojo šerifas.

Cicero demonstracijos orga
nizatorius ir vadas, paštinin
kas Lucas, pasisakė iš naujo 
organizuosiąs eisenas į Bel- 
mont-Cragin ir Gage Par
ko apylinkes. “Mūsų ateinan
čios demonstracijos turės Kon
gresui ir Prezidentui parodyti, 
kad jie verčiau tegul sudras
ko savo dabartinį juokingą 
open housing įstatymą ir te
gul išleidžia tvirtą civilinių 
teisių įstatynią šiuo reikalu, 
pasakė Lukas.

Medžiai ne žmonės

Churchillis mėgdavo laisva
laikiu piešti, bet vien tik gam- 
tovaidžius. Sykį berodant sve
čiams savo paišybą vienas pa
klausė: delko, girdi, piešiale 
tik medžius?

— Dėl to, atsakė Churchil
lis, kad medžiai ne žmonės, 
ir nepyksta kai nupaišau į me
dį nepanašu.

JONAS AUGUSTAITIS

J. JAKŠTO KRITIKA
6,
Cituoja Smetonos raštus apie scenos vaidi
nimų skatinimą, teatro reikalingumą, se
nienų rinkimą ir jų saugojimą; liaudies me
ną, dainų pasakų rinkimą ir t. t. Smetona 
rūpinosi per Viltį — meno kūriniais, jų paro
domis, talentų paramą, šalpos draugijų įstei
gimą. Kovoja — raštuose — prieš rusinimą, 
lenkinimą bažnyčiose, rūpinasi lietuvių kal
ba pamaldų įvedimu ir kovoja per Viltį ben
drai su lenkiškumu. Vilties gairėse Smeto
na pažymi, kad “tikime ir turime pamatą 
tikėti, jog kultūros darbas niekuomet dykai 
nežūna” ir taip pat “Lietuvių tautos atgi
jimas, Lietuvos ateitis daugiausia pridera 
nuo darbo žmonių įsigalėjimo, todėl i? “Vil
tis” turės akivaizdoje pirmiausia tų žmo
nių reikalus” (pusi. 77, Merkelis). Rašė 
apie valstiečių aprūpinimą žeme iš išvaržo
mųjų dvarų parcelėmis, siūlo steigti bend
roves tokiems dvarams supirkinėti “vėliau 
juos dalinti”, steigti kredito draugijas. Rū
pinasi — rašo — sustabdyti lietuvių emi
graciją, nurodydamas jos žalingumą ir rei
kalą grįžti atgal į tėvynę. Lietuvius inteli
gentus ragino apsigyventi Lietuvos miestuo
se, verstis amatais (be advokatūros ir me
dicinos) ir kelti lietuviškumą.

žodžiu, Smetona “Viltyje” rašė apie to 
laiko lietuvių aktualijas atsiliepdamas — 
kaip laikraščiui ir pridera — į aktualiausius 
dienos reikalus. Bet kuris iš to meto lietu

viškų laikraščių apie tai nerašė? Gal tik su 
tokiu skirtumu, kad “Viltis” rašė ramiau 
kaip kiti partiniai laikraščiai rašydavo karš
čiau, griežčiau įvedant kartais ir revoliucinį 
reikalavimų toną, kovos toną pabrėždami par
tinės programos reikalus. Vieni iš jų dau
giau laikydavosi religijas, kiti liberalizmo bei 
laisvės. Viltis vengdama politikos ir poli
tiškai ūkiškų klausimų nagrinėjimo, išsilai
kė per visą savo laiką be rusų administra
cijos pabaudų bei teismų ir be redaktorių 
baudų bei jos uždarymo.

Gyvendamas Vilniuje, Smetona dalyvau
davo ir to meto lietuvių organizacijose, kaip 
ir kiti veikėjai, pvz. Vilniaus Aušros švieti
mo Draugijoje su kun. Tumu, dr. Bagdonu, 
Jonu Vileišiu, OnaPleiryte-Puidiene; dr. Ba
sanavičiaus Lietuvių Mokslo Draugijoje, ku
rios vienu laiku buvo knygyninkas; dalyvavo 
(prieš “Vilties” įkūrimą) Vilniaus Seime ir 
kitur kaip ano meto ir kiti Vilniaus lietuviai.

Niekas nenori mažinti ano meto Sme
tonos veiklos Vilniuje ir jojo raštų Viltyje, 
tačiau visa tos veiklos ir tų raštų nelaimė, 
kad tapęs prezidentu veikė visiškai priešin
gai tam ką rašė, — priešingai valstiečių aprū
pinimu žeme ir jų globa, kurią prezidentauda
mas pakeitė į karo lauko teismus, šaudymus 
ir policijos baudas. Skelbiama lituanistiką 
daugumoj pakeitė į tarptautinius vaidinimus 
ir baletus su balerina Niemčinova. Lituanis
tikai trūko pinigo, tačiau jų netrūko režimo 
ir savo autoriteto apsaugai, žinoma, “Viltis”, 
kurioje Smetona daugiausia dirbo, turėjo įta
kos į lietuvybės kėlimą, gal daugiausia į su
lenkėjusius kunigus, surusėjusius bei sulen

kėjusius inteligentus, dalinai pačiam Vilniaus 
miestui, tačiau neturėjo įtakos į Vilniaus 
krašto mases į kaimą, kurį nesugebėjo pa
budinti.

Viltis dar neprikėlė kaimo Lietuvos Ne
priklausomybės žygiui, ir ji neprikėlė Vil
niaus krašto, — ji ir nebuvo taikoma kaimui. 
Todėl ji ir nesuvaidino to vaidmens, kokį su
vaidino Seinų katalikiškas “šaltinis” arba 
liberališkos “Lietuvos Žinios” su priedais, 
Lietuvos nepriklausomybę realizuojant. Sū
duva ir daugumas aukštaičių su žemaičiais 
jau buvo paruošti realiai kovai už Lietuvos 
prisikėlimą. Be Vilniaus ir jo krašto pra
sidėjo Lietuvos atstatymas.

“Šaltinis” apie 1910 m. turėjo 12,000 skai
tytojų; liberalų — “Lietuvos Ūkininkas” ir 
“L. žinios” su priedais apie 9,000; “Viltis” 
tik apie 3,000, ir todėl josios įtaka buvo žy
miai mažesnė už anų laikraščių.

šita “Vilties” laikotarpį — Smetonos vei
klos Vilniuje laikotarpį jo šalininkai priskai
to prie tų didžiųjų Smetonos nuopelnų, — 
jo pasišventimą lietuviškam reikalui. Tačiau, 
tai vertinant neturime taip pat užsimiršti, 
kad toji lietuviškoji veikla sudarė Smetonai 
dalį jojo pragyvenimo uždarbio, kai iš tos 
gaunamos Žemės banko algos jis negalėjo 
pragyventi. Apytikriai skaičiuojant, jis tu
rėjo gauti antra tiek, kiek gaudavo Žemės 
Banke, tačiau didesniam tikslingumui reikė
tų tą viską pagrindinai ištirti iš žmonių, ku
rie kartu dirba ir likusių dokumentų, ištirti 
kokią dalį lietuviškoji veikla buvo Smetonos 
pragyvenimo ’šaltiniu. Žinome tik, kad Sme
tonai už raštus ir redagavimus būdavo mo

kama. (Pats Merkelis rašo, kad inž. P. Vi
leišis, leisdamas Vilniaus Zinias, mokėjo ben
dradarbiams honorarus, o jose bendradarbia
vo A. Smetona ir vienu metu buvo redakcijos 
narys).

Kadangi Smetonai nesisekė advokatauti, 
tai turėjo griebtis kitokio uždarbio, — pre
kybai ir pramonei neturėjo palinkimo, bai
gusiam juristui nevisai tiko mokytojo pa
reigos (nežinome, kodėl nepasirinko moky
tojo profesijos). Todėl nuėjęs už tą menką 
atlyginimą į lenkų banką dirbti, bandė vers
tis (papildymui pragyvenimo pajamų) žur
nalistika. Jis tik daug rašė, kaip minėta, 
lietuvybės reikalais, bet praktiškos veiklos 
lietuvybei stiprinti (kaip inž. Vileišis, dr. 
Basanavičius, šlapelis ir kiti) Smetona ne
parodė. Rašė apie reikalingumą lietuvių kal
bos mokymo Vilniaus gimnazijose, bet kai 
J. Jablonskis, dėstęs lietuvių kalbą, Vilniaus 
gimnazijose buvo perkeltas mokytoju į Pa
nevėžio seminariją ir kai jo vieton buvo pa
kviestas A. Smetona, tai jis apsiėmė dėstyti 
tik po vieną valandą kasdien ir todėl lietuvių 
kalbos dėstymas Vilniaus gimnazijose suma
žėjo. Merkelis apie tai rašo, kad 1906 m., 
perkėlus J. Jablonskį į Panevėžį “jo vieton 
lietuvių kalbą Vilniaus mokyklose dėstyti 
komitetas pakvietė Antaną Smetoną. Tačiau 
šis, tarnaudamas Žemės Banke ir dar reda
guodamas Viltį (Viltis pagal patį Merkelį 
pradėjo eiti tik 1907 m. spalio mėn., o fakti- 
nuoju redaktorium buvo Tumas J. A.) ne
galėjo apsiimti daugiau kaip po vieną pa
moką kasdien. Tuo būdu lietuvių kalba po 
dvi valandas per savaitę bebuvo dėstoma tik 

abejose berniukų gimnazijose ir realinėje 
gimnazijoje, o kooperacijos mokykla ir Pro- 
zorovienės mergaičių gimnazija liko be lie
tuvių kalbos mokytojo. Jo taip pat nebuvo 
ir kitose Vilniaus privatinėse mokyklose, kur 
lietuvių mokinių buvo daugiau negu valdinė
se (Merkelis pusi. 87).

Taigi Smetona lietuvių kalbos mokymui 
negalėjo pasišvęsti lenkų banke tarnybos 
sąskaiton. Dėlei to čia visai nenorima dary
ti Smetonai priekaištų, nes daugelis tvarkosi 
taip, kaip jam asmeniškai geriausia tinka; 
tik labai nedidelis skaičius buvo ir yra tokių 
idealistų, kurie atsisako gerų uždarbių ir vietų 
lietuvybės naudai. Todėl čia norima tik iš
aiškinti faktišką padėtį (uždarbį iš lietuviš
kos veiklos), kad nustatytų tos veiklos tik
ruosius pagrindus ir parodytų, kad Smetona 
nebuvo tokiu pasišventėliu lietuvybei, kaip 
jisai yra Merkelio ir dabar Jakšto piešiamas. 
Smetona nesugebėjo sudaryti sau gyvenimo 
iš teisės mokslų, kaip tuo metu sudarė kiti 
lietuviai teisininkai, išėję į žinomus advoka
tus Lietuvoje net Rusijos caro valdymo lai
kais. Besikurinčioje Lietuvoje jie buvo mi
nisterial, aukštieji teisėjai, arba žinomi ad
vokatai. Smetonai teko ieškoti kitų gyveni
mo šaltinių ir kaipo lietuviui veikėjui nevisai 
tiko lenkų žemės Banke mažo tarnautojo pa
reigos, kai daugelis kitų lietuvių sugebėjo 
lenkams vadovauti. Atsakomingesniam — 
kaip toliau pamatysime — darbui Smetona 
buvo menkas, jis galėjo tik kalbėti ir rašyti; 
taip jis darė Vilniuje ir taip prezidentauda
mas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKI V, AUSŲ, NOSĮ SS 

IK GINKLAS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospoct 8-3229
Rezid. tolof.: WAIbrook 5-5078
Valandoa: kazdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitariu.

Rex tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGUS* CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: Republic 7-7868

Praeitą savaitę iš Winnipego kalėjimo pabėgo 10 Kanados kriminalistų. Keturiems pavyko pa
vogti mažą lėktuvėlį ir atskristi į Gary, Ind. Jie nusileido laukuose ir tikėjosi pasislėpti, bet Gary 
policija tuojau juos pastebėjo ir rengėsi areštuoti. Jie visą valandą nuo stogŲ šaudė į supančius 
policininkus, bet nepajėgė pabėgti. Policija visus keturis suėmė. Pirma jie aiškinsis teisme 

dėl susišaudymo, o vėliau bus pasiųsti į Kanadą.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

♦

Policininko sumušimas 
kastoj a tik šilmtą $

Wilson Dawes, 18 metų her
mas iš 11908 Wallace st., Ber
niukų teisme (Boys court) nu
baustas $100 baudos už beis
bolo lazda sumušimą polici
ninko Paul Pietrzak praeito 
birželio 19 d. Calumet parke, 
kai policininkas išgelbėjo nuo 
tūkstantinės minios du porto- 
rikiečius, juos uždaręs savo 
automobilyje ir revolveriu 
grasindamas minios neprilei
do prie automobilio, kol ats
kubėjo policijos pagalba.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— S. L. A. 226 kuopos susirinkimas 
įvyks ši trečiadienį, rugsėjo 7 dieną 
7:30 vai. vakaro Įprastoje vietoje, 
3600 West North Avenue. Nariai 
prašomi dalyvauti. Valdyba

— Eržvilko Draugiško Klubo pir
mas susirinkimas po vasaros atostogų 
Įvyks trečiadienį, rugsėjo 7 dieną 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Pradžia 8:00 vai. vakaro. 
Valdyba kviečia visus narius atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti. Po susirinkimo vaišės.

Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos atostogos už
sibaigė. Susirinkimas Įvyks rugsėjo 
7 diena Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kvie
čiami į susirinkimą, nes bus Seimo 
delegatu raportas.

A. Kaulakis, rašt.

L0VEIK1S v«x.l.
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankiotams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GU2AUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 
_______________

G E L 1 N 1 M K A 8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122*

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST >1st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—8, treč 

ir keitadienj tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71sf STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

VL. BAKŪNAS

POLITINIS TEATRAS KALIFORNIJOJE

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: tolof.: GArdon 3-7278

Artinantis Kalifornijos guber
natoriaus rinkimams (lapkričio 
8 d.) politinė propaganda iš abie
jų pusių — demokratų ir respu
blikonų — darosi aštresnė ir tuo 
pačiu įdomesnė. Abeji kandida
tai : demokratas Edmund G. 
Brown (dabartinis gubernato
rius) ir respublikonas (Hollywoo- 
do aktorius) Ronald Reagan pra
deda dažniau rodytis publikoje 
su prakalbomis, kas rinkikams

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rozid.: TRianglo 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tol. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-61915

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir Jib-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4. p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
A-c h Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63 r d St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSL*S IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

[GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tol. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tol. WA 5-3099

SPALVOTA TV 
TIK $259.95 

Radijai su dvieju metu 
pilna garantija

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223.
OFISO VAL.: pirmad.. antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio io—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

............ ..........

duoda galimybės arčiau pažinti 
kandidatus ir daugiau ar mažiau 
susidaryti vaizdą apie jų politinę 
programą ir tuo pačiu nusistaty
ti už kurį balsuoti.

Gubernatorius E. G. Brown ta
me poste baigia jau antrą kaden
ciją ir dabar kandidatuoja tre
čiam terminui. Nėra tai jau la
bai populiaru čia vietos politi
niame gyvenime ir kaip tik ši ap
linkybė tų, kurie reikalą žino, 
vertinama daugiau neigiama nei 
teigiama prasme. Kalifornijos 
istorijoje tik vienas Earl Warren 
buvo išrinktas gubernatorium 
trečiam terminui, gi visi kiti te
išbuvo tik po vieną arba — ge
riausiu atveju — po du terminu 
(Kalifornijos gubernatorius ren
kamas 4 metų terminui).

Bet nežiūrint šios kiek nei
giamos, ar gal tikriau neįprastos 
aplinkybės rinkimuose, Edmund 
G. Brown turi labai daug gali
mybių rinkimus laimėti. Vien 
jau ta aplinkybė, kad Kaliforni
joje yra beveik du kartu daugiau 
registruotų demokratų negu res
publikonų, turėtų bent tam tik
ra dalimi užtikrinti Browno lai
mėjimą. Bet... politika yra toks 
nedėkingas reikalas, kad negali 
pasitikėti balsais tų, jei skai
čiuosi, kas kuo yra užsiregistra
vęs. Tam geriausią pavyzdį pa
teikė ne koks eilinis balsuotojas, 
bet stambi žuvis, kurią gaudo 
dideliais tinklais demokratų ir 
respublikonų partijos — dabar
tinis Los-Angeles miesto meras 
Yorty. Jis, būdamas demokra
tu, nekartą metėsi respublikonų 
pusėn, tuo didžiai pakepdamas 
demokratų partijos interesams. 
Vienas didžiausių jo tokių “nu
krypimų nuo partijos linijų” bu
vo Nixono rėmimas prieš Ken
nedy. Ir dabar Yorty pirminiuo
se rinkimuose išėjo prieš Brow- 
ną ir pralaimėjo. Bet vistiek 
tie rinkimai parodė, kad Yorty 
surinko nemažai balsų (Yorty — 
981,088, Brown — 1,800,000), 
nors greičiausiai tai buvo daugu
ma respublikonų. Ką Yorty rems 
šiuose gubernatoriaus rinkimuo
se — sunku pasakyti. Jis turė
jo pašnekesį ir su R. Reagan ir 
su gubernatorium Brown, abu 
mielai norėtų, kad Yorty juos 
remtų, bet jis iki šiol nėra pa
daręs viešo pareiškimo, kurio pu
sėn jis šiuo kartu pakryps. Ga
limas daiktas, kad Yorty, norė
damas stipriau atsistoti kaip de
mokratas pačioje demokratų 
partijoje — šį kartą rems demo
kratą E. Brown, bet niekas ne
nustebs — jei neužilgo, rinkimi
nei kampanijai artėjant į galą, 
Yorty pamatysime aktoriaus R. 
Reagano respubliškoniškame la
geryje.

Brown turėtų laimėti rinkimus 
ir tame poste išbūti trečiąjį ter
miną.

R. Reagan — respublikonų 
“wunderkindas” — kaip neturįs 
jokios patirties politiniame gy
venime ir taip staiga nuo Holly- 
woodo scenos žengiąs j guberna
toriaus kabinetą — nedaro savo 
kalbomis jokios įspūdžio ir var
giai ar toje srityje jis padarys 
kokios pažangos iki pačių rinki
mų. Unijos jį smarkiai puola už 
jo pasisakymus prieš darbininkų 
interesus; krašto administraci
niuose reikaluose jis nei iš tolo 
negali prilygti E. Brownui — 
jis yra visiškas naujokas politi
nėje srityje ir vargiai ar jo poli
tinė karjera prasidės gubernato
riaus kėdėje.

Respublikonų partijos reika
lai tikrai turi būti labai suįrę, 
kad toks R. Reagan minimas net 
kandidatu į prezidentus 1968 m. 
rinkimuose. Jei R. Reagan tik 
su tokia politine praktika galėtų 
būti išrinktas Amerikos prezi
dentu — tada Amerikos partijos 
nustotų iš viso bet kokios reikš
mės. Hollywoodas persikeltų į 
Washingtoną.

Pagal Los Angeles lietuvišką 
“rodiklį” — R. Reagan turėtų 
rinkimus pralaimėti. Lietuviškie
ji šio miesto “veiksniai” draugų 
ieškojo ir tebeieško ypačiai tarpe 
respublikonų, kurie numatomi 
kandidatais į kokias aukštas vie
tas. Ir kaip tyčia, tie visi kan
didatai visur pralaimėjo: Nixon, 
Knowland, Kristopher, Yorty. 
Eilė atėjo R. Reaganui.

Suaugusiems progos 
Harrison mokykloje

Chicagos švietimo Taryba 
praneša, kad Harsison High 
School, 2850 W. 25th Street 
Boulevard, ši rudenį įsteigia 
vakarinę mokyklą suaugu
siems. Naujojoj. Harrison Va
karinėj mokykloj programa 
apima daug naudingų dalykų, 
pradedant svetimomis kalbo
mis, baigiant įvairiais vers- 
lai-amatais. Registracija prasi
deda šį trečiadienį, rugsėjo 7 
d. nuo 6:45 iki 9:45 vai. vaka
ro.

Kursai teikia kaip elemen
tarinės (pradėnės) taip aukš
tesniosios mokyklos pilną bai
gimą ir pagerinimą savo turi
mo verslo naujo amato iš
mokimą. Chicagos gyvento
jams už mokslą nereikia mo
kėti. Studentai — studentės 
gali Įsiregistruoti vienai, 
dviem ar trims klasėms už- 
$7.50 registracijos mokesčio ir 
$1 veiklos mokesčio. To mo
kesčio užtenka dviem semes
trams. Mokyklos ofisas atida
rytas nuo pirmadienio iki’ ket
virtadienio imtinai nuo 6:45 
iki 9:45 vai. vakaro.

Mokyklos tvarkaraštį ir 
mokslo dalykų sąrašą galima 
gauti pačioje Vakarinėje Mo
kykloje arba vietinėje viešo
joje bibliotekoje.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»l»/z 2533 W. 71»t STREET
; N i1 Telef.: GRovehUI (-2345-C 
” # 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

į Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 aikšte AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IRDIDŽIAUSiTZaIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-17U — 1742

4330-34 So. CALIFORNLX AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Gubernatorius E. G. Brown, 
kaip patyręs administratorius, 
remiamas ne tik savo partijos na
rių daugumos, turi visuotinį ir 
gerai organizuotą unijų pritari
mą, nebe to, kad ir žymūs res
publikonai yra pasisakę jo nau
dai, kaip pav. buvęs meras N. 
Paulson. Atrodo, kad su Yorty 
ar be Yorty — gubernatorius

DETROIT. MICH.
Pranešimas mokinių tėvams
Pranešu, kad Detroito Lietu

vių “Aušros” šeštadieninėje mo
kykloje 1966-67 mokslo metai 
pradedami šio mėn. 10 d. Džiugu, 
kad mokykloje sutiko dirbti šie 
mokytojai: kun. K. Simaitis, B. 
Beržanskienė, K. Daugvydienė,, 
N. Jaškulytė, S. Kalvėnienė, S. 
Kaunelienė, V. Kundrotienė, J. 
Mikulionis, A. Milmantienė, V. 
Pauža ir P. Zaranka.

Mokykloje bus dėstomi visi 
ALB švietimo Tarybos progra
moje surašyti mokslo dalykai: ti
kyba, lietuvių kalba ir literatū
ra, tėvynės pažinimas, Lietuvos 
istorija, Lietuvos geografija ir 
dainavimas. Mokykloje veiks ir 
devintas skyrius, kuris bus mo
komas aukštesniosios V klasės 
kurso mokslo dalykų. Tikimasi 
gauti modernias valdinės mo
kyklos patalpas.

Maloniai prašau visus šia mo
kykla suinteresuotus tėvus, gy
venančius Detroite, jo apylinkė
se ar Windsore, turinčius mokyk
linio amžiaus vaikučius šio mėn. 
10 d. be 10 minučių 10 valandą 
atvežti į Šv. Antano parapijos 
bažnyčios aikštelę, iš kurios su
sirikiavę žygiuosime į bažnyčią 
pasimelsti ir paprašyti Aukščiau
siąjį palaimos. Po pamaldų šv. 
Antano parapinės mokyklos pa
talpose įvyks visų skyrių moki
nių registracija. Atlikus regis
traciją ir gavus reikiamų infor
macijų, mokiniai 12 vai. bus pa
leisti namo.

K. Jurgutis,
Mokyklos vedėjas

Dariaus-Girėno 
lituanistine mokykla

Gage Parkas yra pasidaręs 
stipriu švietimo židiniu. Jau
nimo Centre — Aukštesnioji 
Lituanistinė mokykla, už 5 
blokų — Dariaus-Girėno že
mesnioji lituanistinė mokykla 
su Vaikų Darželiu ir netolimo
je kaimynystėje Varnas Mon
tessori Vaikų Namai.
Dariaus-Girėno mokykla dar 

jauna, bet aukštai stovi moks
lo atžvilgiu. Dirba patys pe
dagogai. Mokykla laikosi Švie
timo Tarybos patvirtintų pro
gramų ir nusistovėjusios 
visoje Amerikoje aštuonerių 
metų sistemos. Vaikų Darželis 
turtingas Įvairiais įrengimais, 
ko ne visose mokyklose gali
ma užtikti.

Čia minimos visos lietuvių 
tautinės šventės, Motinos Die
na, kiekvienais metais su pro
grama ruošiama Kalėdų Eg
lutė:

Pamokos vyksta šeštadie
niais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. 
po pietų. Klasės didelės, švie
sios ir šiltos, visi patogumai, 
kokius mokykla gali turėti. 
Kaip ir visos kitos lituanisti
nės mokyklos, taip ir Dariaus- 
Girėno mokykla, š. m. rugsė
jo mėn. 10 d. 9 vai. rytą, pra
deda mokslo metus ir moki
nių registraciją i visus sky
rius. Vietoje bus galima Įsigy
ti vadovėlių, sąsiuvinių. Mo
kykla yra Įsikūrusi valdinės 
Nightingale mokyklos patal
pose 5300 S. Rockwell Ave. 
Informuotis prašoma pas ve
dėją J. Plačia tel GR 0-5381. 
Tėvų Komiteto pirm. J. Liu- 
binską- RE 5-3397, ar pas sek
retorę A. Likanderiene RE 7 - 
9057.*

Vedėjas ir Tėvų Komitetas. |

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubhc 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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GREEN COUNTY HOSPITAL
— K. Donelaičio mokykloje 

mokinių registracija bus rug
sėjo mėn. 10 d., 9 vai. rytą 
McKay mokyklos patalpose, 
0901 So. Fairfield Ave. Tuo 
pat laiku bus registruojami 
vaikai tikybos pamokoms. T 
pačių cĮien) bus surinkti mo
kinių vasaros darbai ir moki
niai, kurie gavo pataisas, bus 
egzaminuojami.. Pratimai jau 

-išspausdinti ir galima gauti 
pas vedėją Julių Širką, 6001 
So. Washtenaw Ave., tel.: 
PR 8-3875.

— D. Petrulytė jau grizo Či
kagon iš Kanados, kur turėjo 
eile paskaitų priešmokyklinio 
amžiaus auklėjimo temomis 
vasaros metu, čia Čikagoje su 
naujais mokslo metais tęs ir 
toliau lietuvišką auklėjimo 
darbą :u priešmokyklinio ir 
mokyklinio amžiaus vaiku
čiais naujos Varnas Montes
sori Centro patalpose, 3038 W. 
59-tos gatvės. Lituanistinis 
darbas su mokyklinio amžiaus 
va’kuciai '. kurie yra anksčiau 
mokęsi pas p. Petrulytę bus tę
siamas šeštadieniais.

MONROE, WISCONSIN, BOX 158
Would Like A. Few Moments Of Your Time To Introduce The 

Employee Program Designed With You In Mind 

REG. NURSES — L.P.N.
POSITIONS ALSO AVAILABLE FOR MALE & FEMALE AIDES 

Enjoy good living conditions in a pleasant community, plus good salary, 
paid holidays, paid vacations, sick leave, paid insurance and retirement plan. 
This ir your opportunity to become a part of a team in treatment and 

rehabilitation of mental patients.
Why not write, apply:

MR. JOHNSON, SUPERINTENDENT; ABOVE HOSPITAL 
OR PHONE 608-325-2171

steigėjui ir veikėjui, išvyks
tančiam iš New Yorko būti 
politinių mokslų profesorium 
Eastern Michigan University, 
Ypsilanti, Michigan Santaros- 
Šviesos Federacijos New Yor
ko skyrius surengė išleistuves, 
kur jam buvo dovanotas Albi
no Elskaus paveikslas.

S.
— “Religija ir psichiatrija“

- tai 199 Alvudo radijo pas
kaita ši ketvirtadienj, rugsė
jo 8 d. 10 v v. r. Sophie Bar
čus radijo šeimos valandoj.

Vietnamo karas 
dar ilgai tęsis

Admirolas David L. McDo-

FULL - TIME
Small mail order company has im
mediate openings from now ‘til 
Christmas for Order Pickers, Order 
Packers, Order Checkers, Stockmen. 

Will train.
APPLY IN PERSON. 

TO MR. ZID 
CHILTON CARD CO.

3289 N. CALIFORNIA

TELETYPE CLERK
Truck line eperience preferred. 

Midnight to 8:30 A. M.
DOHRN TRANSFER CO.

LU 5-4000

BUS BOYS 
AND WAITRESSES 

Excellent working conditions.
Split shift.

Exclusive loop club.
Contact Mr. MENCONI 

between 10:30 and noon. 
ST 2-9474

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia Darbininku Reikia

ASSEMBLERS
HEAVY

We have immediate openings for men in 
Assembly Line Operations with Radio 

Products.
We can offer excellent starting salary 
with a full range of employee benefits 

in our modern plant.
, Automatic increases.

FULL TIME DAYS
APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. Lehigh Niles
An Equal Opportunity Employer

ANALYZERS
WARWICK has immediate openings for Electronics 
Tech. Applicants should be high school graduates with 
advanced technical training. Experienced preferred but 
not necessary.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair 
of AM-FM radios and Amplifiers.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i,Žemė •— Pa rdav imu i I N a ma i, Že mė —- Pa r d a v i m u i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

— Amalija ir Mykolas Ja
kučiai 3 savaites savo atosto
gų praleido keliaudami po va
karines ir pietines valstijas. 
Gėrėjosi Yellowstone, Yosemi
te parkais grand Canyon ir 
gražiu Sau Francisco miestu 
ir kit. įdomiom vietovėm. Pra
leidę savaitę Los Angeles, 
aplankę gimines ir pažįsta
mus apkeliavę 17 valstijųp su
grįžo Chicagon.

— Dr. Leonui Sabaliūnui, 
Liet. Stud. Santaros ir vėliau 
Santaros-Šviesos Federacijos

nnld, laivyno operacijų virši
ninkas, dalyvaudamas Kariuo
menės futbolo žaidynesės Chi
cagoje, pareiškė, kad jis nu
mato, jog karinės operacijos 
Vietname dar ilgai nusitęs. 
Kaip dabar karas vyksta su ta
riamais Viet Kongo partiza
nais, tai po kiekvieno mūšio 
abidvi pusės pasitraukia, o po 
kurio laiko tenka vėl vykti 
iš tos pačios vietos tuos pa
čius “partizanus” valyti. Eiga 
būtų buvusi spartesnė, jei nebū
tų paisyta

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

MANO ATSIDAVUSI SEIMININKĖ 
išvyko Vokietijon pas sergančią mo
tiną, 2 vaikai, berniukas eina mokyk
lon 7 m., bendra namų ruoša, yra dau
giau samdinių. Atskiras kamb., su 
vonia ir TV, išvykstam žiemai į šiltus 
kraštus, aukšč. atlyginimas. Rašyti: 

BOX AF — 119.
225 W. WASHINGTON ST.

REGISTERED NURSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS

WE can offer a good starting salary with a full range 
of employee benefits, wich include automatic increases, 
paid holidays, free insurance and hospital.

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH
An Equal Opportunity Employer

NILES

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
d raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji Ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

politinių situacijų 
pradžioje būtų at- 
Ho Chi Minimi už- 
Haiphongo uostą,

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, kuygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tai.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė

blokuojant
per kuri svarbiausiai jis tei
kia savo karinę paramą Viet 
Kongui (Viet Kong yra vadi
nama komunistų partizanų 
organizacija Pietiniame Viet
name).

“Kaip aš dabar matau,” kal
bėjo admirolas, “mes turime 
pagelbėti vietinėms jėgoms iš
sivystyti iki tokio laipsnio, 
kad jos galėtų išlaikyti pla
čius savo krašto plotus, o tam 
reikia laiko. Vienu žodžiu, kas 
daro spėjimus apie greitą ka
ro pabaigą, daro iš savęs klai
dingus pranašus”.

Žmonos gimtadienis
Vyras pyragų kepykloj:
— Prašau man iškepti gerą 

tortą; rytoj mano žmonos gim
tadienis.

Vyras: Dvidešimt devynias, 
kaip kasmet!

S-T-R-E-T-C-H
Jįį* YOUR DOLLARS 

call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

G R 6-4339 
GA 4-8654

fNlUIAMC^

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

jr*n fina MUTU« 
AUTOMOBILE ~ 

DKijbambf cnHPAMV
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Llcenziluotą lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tai- 
į sę SAVO VARDU slysti siuntiniu* tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.
( Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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EXPERIENCED OR WILL TRAIN.
Pleasant working conditions. 

All shifts available.
Apply today — d’ont delay.
EVERGREEN GARDEN

CONVALESCENT HOME
9125 So. Crawford Ave.

MACHINE

OPERATORS
Excellent starting salary, full fringe 
benefits, excellent transportation.

Well established Old Line Co.
APPLY IN PERSON
Ask Mr. H. GOETZ.
JIFFY - METAL

PRODUCTS
5025 W. Lake Street

GENERAL OFFICE
Girl who will enjoy working in 
an office with a variety of 
duties. Typing, light dictation, 
& filing. Must have pleasant 
voice for handling customer 

calls.
Salary open.

1000 So. Western
666-7700

BAKERY SALESLADY
Experienced if possible, 4 days 

per week, 8 hours per day.
10:30 A. M. TO 6:30 P. M.

FRENCH PASTRY
SHOP

948 N. Rush St.

REIKALINGA VALYTOJA iki 45 m. 
amžiaus, mokėti truputi angliškai, 5 
dienas savaitėje, darbo vai. 4 v. p. p. 
iki 12 vai. nakties. Geras atlyginimas, 
teirautis pirm., ketv., penkt. 4—6 vai. 

p. p. pas Mrs. Zorn. 
STATE BANK & TRUST CO. 

1603 ORRINGTON AVE. at Davis 
EVANSTON, ILLINOIS

St.

FEMALE 
MACHINE OPERATORS 

Evening shift only. 
4:45 P. M. to 1:15 A. M. 

SUPERIOR MATCH COMPANY 
7530 So. Greenwood

WAITRESSES 
EXPERIENCED 

Pleasant working conditions. 
Healthy and welfare benefits. 

No Sundays.
ATLANTIC 

HOTEL COFFEE SHOP 
316 So. CLARK ST.

ASSEMBLERS 
WIRERS & 

SOLDERERS 
Immediate openings for women needed to do chassis 
wiring, soldering and assembling on our conveyor line. 
We can offer a full range of employee benefits in a 

modern plant.
• Free Hospitalization
• Paid Holidays
• Excellent Starting Salary

APPLY IN PERSON

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kąmb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MONDAY THRU FRIDAY 
7:30 A. M. THRU 4 P. M.

WARWICK

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimlel

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

.'/T —

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Electronics, Inc.
7400 N. LEHIGH

An Equal Opportunity Employer
NILES

MEN
STEADY WORK — 3 SHIFTS

Good Pay & Benefits 
No Experience Necessary

METRO GLASS
138th St. & Cottage Grove

DOLTON, ILL.
An Equal Opportunity Employer

TURRET LATHE
OPERATORS

AND TRAINEES
Drill press operators 

Modern fringe benefits.
THE NAGEL - CHASE

MFG. CO.
2811 N. ASHLAND

WAREHOUSEMEN
Unloading, order filling, packing and 
shipping, wide variety hardware mer
chandise, 1st & 2nd shifts, excellent 
starting rate with automatic increases. 
Company paid life, hospital, surgical 
and major medical insurance plus 
many other benefits. Cafeteria and 

CTA to door.

ACE 
HARDWARE CORP.

6501 W. 65th STREET

WAREHOUSE
LIFT TRUCK OPERATOR

Days
8:00 A. M. to 4:30 P. M.

SUPERIOR MATCH COMPANY 
7530 So. Greenwood

ORDER FILLERS
AND PACKERS
EXPERIENCED IN 

PARCEL POST
STEADY 

GOOD PAY 
BENEFITS

Excellent Opportunity 
For Right Men 

CALL MR. SLOWIK 
561-6162

WEDS., THURS., FRI. 
OR TUES. 8 A. M. — 4 P. M.

MALE
GENERAL FACTORY 

Eveninv shift only. 
4:45 to 1:15 A. M. 

SUPERIOR MATCH COMPANY 
7530 So. Greenwood

LUMBER-HARDWARE
SALES & STOCK WORK 

Part-time hours avail. Daytime hours 
only. Ideal for 2nd shift people or 
night school students wanting to sup
plement their income. Experience de

sirable. Apply 
GEE COMPANY

2600 W. 79th Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Ask for Mr. J. GEE Jr.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
IN 

CORRUGATED INDUSTRY
Openings now exist for experienced 
press operators and press helpers. 
All shifts. Good starting salary with 
full company benefits. This is a 
dynamic organization with excellent 

opportunities for advancement.
Apply Personnel Office

LANZIT CORRUGATED BOX
2425 So. ROCKWELL

CO.

BIZNIERIAI, KUitiE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

- GARSINKIS IR TU 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER * IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LTTUANICA AVĖ.

HELP WANTED — MALE 
_________Darbjnjnky Reikia_________

FINE WIRE DRAWER
Operate Vaughn wet wire machines. 

Excellent salary plus company 
benefits.

Experienced only need apply
VAIL MFG. COMPANY

900 EAST 95th STREET
RE 4-1810

COUNTER MEN
DRIVE IN RESTAURANT

We need several good, steady counter 
men, full or part time, day or night 

shift. Experience not necessary.
We will train.

Excellent salary and working 
conditions.

Free uniforms and meals. 
Apply in person. 
Ask for Manager 
FRANKSVILLE

2750 N. Central Ave.

Išranda visokių 
priežasčių sėdėti

Policija penktadienį suėmė 
keturis Chicagos “Nepriklau
somųjų partijos” narius, ku
rie pradėjo sėdėjimo streiką 
prie Rinkimų komosionierių 
Tarybos durų Mesto Valdy
bos trečiajame aukšte.

Sėdėjimas buvo pradėtas 
kaip protestas dėl išbraukimo 
iš kandidatų sąrašo dviejų tos 
partijos kandidatų į Illinojaus

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

senatą ir atstovų butą kur tie 
kandidatai kandidatavo rinki
mus kaip Vietnamo karo prie
šai.

Automobiliai didėja
Miesto kolektoriaus praneši

mu, didžiųjų automobilių skai
čius Chicagoje daugėja, o ma
žųjų — mažėja. Praeito rug
pjūčio 31 dieną automobilių, 
stipresnių kaip 34 arklių jė
gos, buvo Chicagoje įregist
ruota 538,451, tai yra 36,188 
daugiau kaip 1965 metais. 
Mažesnės kaip 34 arklio jėgos 
automobilių šiemet užregis
truota 350,819, tai yra 35-885 
mažiau kaip pernai. Pernai 
tokių buvo 386,704.

♦ Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St., rudens sezoną 
pradeda rugsėjo 6 d. Be klasiki
nio baleto bus dėstomi charak
teriniai šokiai ir džiazas. Moki
niai priimami nuo 4 m. am
žiaus. Naujų mokinių registra
cija atliekama kiekvieną dieną. 
Skambinti tel. 778-424U arba 
476-4480. (Pr.)
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